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POLITIŠKOS ŽINIOS.

Rusija.
Durnos Reikaluose.

Seniau ir pereitą sykį rašė
me, kad Dūmos atstovai pir 
miltiniame savo posėdyj pas
merkė ir iš visų valdiškų raš
tų prašalino caro vardą ’’Au
tokratas“ (patvaldis) ir kad 
paskui ministerių pirmininkas 
karštai tvirtino, jog caras pri
valo ir toliau būti, ’’Autokra
tu“. Stolypinas savo kalboje 
į atstovus pasakė, jog Durna 
viską privalo užgirti, ko tik 
valdžia reikalaujanti, tik caro 
’’autokratiz mas“ galįs Rusiją 
padaryti laiminga ir aną išga
nyti. Galo]) išsitarė, kad vai 
džia visokius antivaldiškus ju
dėjimus su savo geležine ranka 
sužlogysianti ir visur įvesianti 
senobinę tvarką ir ramybę.

Kibą taip galėtų į atstovus 
kalbėti ne ministerių pirminin
kas,bet koksai ten trumpas, nu
samdytas plėšikas. Jaigu Du
rna valdžios norus tur pildyti 
ir savarankiškai nieko negali 
nuveikti, tat kam tada sušauk
ti tie atstovai? Juk vieni biu 
rokratai da smagiau galėtų 
viešpatystės reikalais ir savo 

. kišeniais apsirūpinti. Bet 
atstovai, kaip jau seniai žino
ma, sušaukti tik žmonių apga
vimui matatstovai valdžiai pa
dedanti suokus klausimus iš
rišti. Žinoma gana gerai, kad 
biurokratams Durna nebreika- 
linga ir jos amžinai nebūtų su 
šaukę, bet pirmiausia su Du 
ma biurokratai tikisi užmig
dyti vėl liaudį, o paskui, esant 
Durnai, gauti užsienyj pasko
lą. Juk be Dūmos niekas 
jiems pinigų neskolina. Tai 
mat kam Durna sušaukta.

Kuomet Stolypin perskaitė 
valdžios deklaraciją ir patvir
tino ’’autokratijos“ idealą, 
ant tribūnos užsilipo konsti 
tucijinis demokratas Rodičev, 
su kuriuo vėliau Stolypin ko 
nesusipešė.

Savo kalboj Rodičev nutė- 
raijo, jog Rusijos valdžia per
daug rusifikuojanti užimtuo 
sius svetimus kraštus, kaip tai 
Suomiją, Lietuvą, Lenkiją, ir 
kitus, per tat atneša visiems 
rusams didžiausią gėdą. To
linus Rodičev labai aiškiai ir 
šaltai pasakojo, jog biurokra
tijos politika yra begėdiška, 
nes ji liaudei nieko gero nesu
teikė, bet atpenč aną sunaiki
no. Taippat ir autokratija nie
ko gero tautai nepadarė, bet 
da labiau turtingąsias šalies 
dalis pragaišino. Slavų pirmu
tinė papėdė buvo laisvė, bet 
kuomet įsiviešpatavo bizantiš
kasis despotizmas, prasidėjo 
visur piktadarybės, nes despo
tizmas žmonių gyvasčių nesi
gailėjo.

Rodičev toliau aiškino apie 
kariškus teisiu us, įvestus S toly • 
pino ir kartuves viešai pavadi
no “Stolypino kaklaryšiu”. 
Savo kalboje ministerius išva
dino budeliais, žmogžudžiais.

Jam kalbant, Stolypin su 
ministeriais savo vietoje sėdė
damas tai raudo, tai vėl balo.

baisiausia svetainėje maišatis. 
Visi pradėjo stumdytis, tran
kytis taip, kad Durnos pirmi
ninkas privalėjo staiga per
traukti posėdį. Uždarius po
sėdį abidvi kovojančios parti
jos nusidavė į komitetų svetai
nes pasirokuotų. Stolypin-gi 
pasišaukė pas save bičiuolius 
ir rengėsi Rodičevą iššaukti 
dvikovon, bet bičiuoliai jam 
pertarė ir kalbėtojui Rodiče- 
viii patarė tą įžeidimą kaip 
nors nutrinti.

Po viskam naujai atvėrus 
posėdį, kalbėtojas Rodičev vie
šai StMypiną už savo karštus 
išsitarimus permaldavo, bet 
pridūrė, kad jo ištisa kalba 
butų įrašyta Durnos protokulų 
knygon, nes jisai kalbėjęs 
gryną teisybę. . Pirmininkas- 
gi Chomiakov, kad šiek tiek 
ponui Stolypinui atlyginti, į- 
nešė Rodičevą suspenduoti ir 
pastarasis ant kelių posėdžių 
balsų didumu tapo suspenduo
tas.

Tai tokie Durnos darbai. 
Tamsybės platintojai teisybės 
bijo, labai neapkenčia, tačiaus 
nors vienas drąsuolis atsirado 
ypatoje p. Rodičevo, kuris į 
akis tiems kraujalakiams vis 
ką pasakė. Norints Dūmos 
dienos bus suskaitytos, bet 
nuo kairiųjų atstovų kalbų da 
privalės daug rausti ir balti.

Žinoma taipgi, kad Durnos 
atstovai ant valdžios deklaraci
jos labai prielankiai carui at
sakė. Caras aplaikęs nuo at
stovų raštelį, su žingeidumu 
patsai perskaitė ir paskui ša- 
lep locna ranka parašė. ’’Pa
sirengęs esmi tikėti išreikš
tiems atstovų jausmams ir lau
kiu anų darbštumo.

Šį kartą tiek apie Durną. 
Kruvina Statistika.

Rusijoje anarchijos statisti
ka nuo 15 d. Spalių iki 15 d. 
Lapkričio, ty. per vieną mėne
sį, sekanti: Kariškieji teisinai 
pasmerkė mirčiop 117 ypatų, 
šiai]' užmušta 138 ypatus pri
vatinių žmonių ir 61 valdinin
kas, sužeista 99 privatiniai ir 
44 valdininkai. Plėšimų bu
vo 187 ant sumos400.000 rub
lių. Tarj) kitko apiplėšta 27 
degtinės monopoliai, 11 krasų 
kontorų ir 9 gminų išdai. Su 
bombomis ir su sprogstančio
mis medegomis susekta 32 
sankrovi, slaptingų spaustuvių 
11. Sulaikyti 5 dienraščiai, o 
kiti laikraščiai nubausti abel 
nai ant 18.000 rublių pabau
dos. Agrariški judėjimai su 
spėka nuslopinti gubernėse: 
Voronežo, Saratovo Charkovo, 
Minsko, Grodno ir Poltavos. 
Daug dvarų sudeginta guber
nėse: Smolensko, Kursko, 
Grodno, Samaros, Poltavos ir 
Černigovo. Darbininkų strai- 
kai dirbtuvėse tame laike bu
vo: Vilniuj, Kijave, Brijan- 
ske, Tiflise, Saratove ir Jeka- 
terinoslave. Studentų judėji
mai universitetuose atsibuvo: 
Kijave, Kazaniuj, Tomske ir 
Maskvoje.

Kariškas Laivas.

Iš Vladivostoko uosto pabė-

kad tasai rusiškas laivas arti 
salų Tsushima, sulaikęs vieną 
Vokietijos garlaivį ir nuo pa
sta, ojo su prievarta atėmęs 
anglis, o paskui nuplaukęs sau 
toliau.

Tai Rusijos laivynas. To
kios betvarkės gal niekur šia
me laike nesurastum.

Taft Rusijoj.

Pereitoi savaitėj Junktinių 
Valstybių karo ministeris Taft 
atvyko Mask van, iš tenai nu
sidavė Peterburgan pas carą, 
o subatojs iš Vokietijos uosto 
Cuxhaven garlaiviu “Grant” 
iškeliavo New Yorkan.

Ministeris Taft tenai iškil
mingai buvo priimtas visur 
kaip Maskvoje, taip ir Peter
burge. Atvykęs Peterburgan, 
ministeris labai geidė atlanky 
ti dabartinės Durnos posė
džius, bet kadangi buvo lai 
kas vėlus, tat jo norams nepa
daryta užgana. Jam karieto
je Peterburgo gatvėmis važiuo
jant, žmonių susirinkusios mi
nios šukavo, vardindamos jį 
amerikonišku generolu. Net 
ir nekurie oficieriai jį viešai 
užvardino “generolu”, kas aiš
kiai liudija Rusijos “didį” ap
švietimą. Visi Rusijos dien
raščiai Amerikos svetį labai 
nuoširdžiai pasveikino, o Pe
terburge gyvenantieji ameri
konai jam parengė puikų pa
silinksminimo vakarą.

Seredoje, 4 d. Gruodžio, 
Taft iš Peterburgo specijališ- 
ku traukiniu nuvyko į Cars- 
koje Selo pas carą, pas kurį 
privatiškai net Įlenkiąs valan
das kalbėjosi. Tą pačią die
ną vakare užrubežinių reikalų 
ministeris Isvolski jam paren
gė puotą ir su tuomi užsibai
gė jo priėmimo visos iškilmy 
bės Carienė serganti, todėl 
caras jos Amerikos ministeriui 
negalėjo ir perstatyti ir Taft 
tokiu budu neturėjo progos 
aną pamatyti ir pasveikinti. 
Tiktai susipažino su rūmų val
dininkais ir nekuriais ministe
riais.

Carskame Sele jį norėta val
diškai priimti, norėta iš ka- 
nuolių šaudyti,bet Taft nuo tų 
maloni ii atsisakęs, bet užtat 
panorėjęs matyti Semionov- 
sko gvardijos pulko parodą.
Jam nuvykus į Carskoje Se

lo, caras jį priėmė ant audien
cijos savo privatinėj biblijote- 
koj ir su juom net penkias va
landas apie kariškus reikalus 
kalbėjosi. Caras pas Taftą 
su žingeidumu klausinėjo-ū 
apie Philipinų salas ir tenyk
štį naują seimą, o taipgi neuž
miršo ir Panamos perkaso, su 
kuriuomi amerikonai pirmiau 
labai daug painių turėję, bet 
visgi viską pergalėję, Išėjus 
Taftui, caras pas save priėmė 
Amerikos brigados generolą 
Edwardsą.

Po audiencijų Taft ir caras 
su visa savo svita nusidavė 
Semionovsko gvardijos pulko 
pasižiūrėtų. Pulke tuomkart 
buvo 1800 vyrų. Juos rado 
pasirengusius ir sustojusius su 
kanuolėmis ir kulkosvaidžiais. 
Taftą su caru kliksmais “urra”

motiną, tat da labiau suskubo 
keliauti į savo tėvynę.

Apie jo Rusijoje atsilanky 
mą dabar tenai dienraščiai tu
ri labai daug darbo su aiški
nimais. Vieni rašo, kad da
bar Rusijos santikiai su Junk- 
tinėmis Valstybėmis palikę 
nepertraukiamais, kiti vėl ki
taip galvoja, bet mųsų nuo
mone, tasai Tafto Rusijoje at
silankymas neturi jokios poli
tiškos reikšmės. Taft buvo su 
valdiškais reikalais Philipi 
nuošė ir norėjo pamatyti Ru
siją. Tat ir viskas.

Maskvoje nežinoma mote
riškė metė bombą po general
gubernatoriaus karieta. Ge
nerolas Geršelman stebuklin
gu budu išliko gyvas ir nesu
žeistas, bet arkliai ir vežėjas į 
šmotus sudraskyti. Pasikesin 
toja ant generolo gyvybės 
moteriškė aplaikė taipgi mir 
tinas žaizdas. Stebėtina, kad 
tasai pats kraujalakis išliko 
sveikas. Turbūt jam nesino
rės važinėti Maskvos gatvė 
mis.

diskos žemės pasisavinimą.
Panaikinimas muito nuo 

meninių brazdų ir susitaiky
mas su Kanada, kas lytisi 
muito ant išvežlamų prekių.

peržiūrėjimas projekto apie 
taitpamosias krasose bankas.

į aiškų nešiotojai sodybų 
tiktuose privalėtų išnešioti 

ir siuntinius.
^alos Porto Rico gyvento- 

jan|s suteikimas pilietiškų tei
sių'

Paskyrimas pinigų išlai
domis laike rinkimų dviem 
tautiškom partijom.

įsteigimas tautiškos dailos 
galerijos.

’’įesigailėjimas pinigų arini- 
joslir laivyno- reformoms.

Kongresas ištikto turės 
daug darbo perkratant tuos 
skaitlingus prezidento į-neši 
mus. O kiek da patįs kongre
so nariai įnešimų privers.

lt orėjoje japonai taipgi su 
maištininkais koreonais turi 
daug bėdos. Maištininkai ret
karčiais užpuldinėja ant japo
nų kareivių ir juos sušaudo. 
Ilgai japonams ir čia atsieis su 
priešais grumtis.

Korėjos sosto įpėdinis 5 d. 
šito mėnesio iškeliavo į Japo
niją pasiviešėtų. Tokyo ren
giamas iškilmingas jo priėmi
mas. Japonai tokius tėvynės 
pardavikus labai myli.

Bet kuomet kalbėtojas sušuko ■ 
“Atstovai, pasižiūrėkite į kar-

go vienas kariškasis laivas su 
sukėlusiais maištus jurininkais

pasveikino. Peržiūrėję gvar
diją caro rūmuose buvo pa-

tu ves.į“Stolypino kaklaryšius” 
Stolypin, tarytum, pusiau nu
miręs atsistojo ir svetainę ap-
leido. Tuotarpu reakcijonie 
riai juodašimčio Puriškevi- 
čiaus vedami puolėsi prie tri
būnos, norėdami kalbėtoją 
Rodičevą nustumti, betkonsti- 
tucijiniai demokratai, trudo- 
vikai ir socijaldemokratai už 
Rodičevą užsistojo ir užgimė

Laivas, kaip parėjo telegra
mai,atsirandąs dabar ant azija
tiškų vandenų, bet kokioj vie
toj, nežinoma. Iš Nagasaki į 
Victoria, D. C. (Amerikoje) 
atplaukė garlaivis “Monteag
le”, kurio įgula tvirtina, kad 
rusiškąjį laivą mačiusi plau
kiojantį ant jurų pakraščiuose 
Kinų.

Taipgi dabar pasakojama,

Amerika.
Junktinėse Amerikos Val

stybėse liko atvertas 60-tas 
kongresas. Svarbiausia kon
greso dalimi yra prezidento 
Roosevelto padavadijimai, ku
rie buvo, visiems kongreso 
nariams susirinkus, perskaity
tu Paminėsime nors trumpai 
tuos prezidento reikalavimus 
dabartiniame kongrese.

Tai-gi prezidentas sake kad:
Reikalingi nauji įstatai už- 

bėgimui visokiai rivalizacijai 
prekyboje.

Naujos teisės gelžkelių kom 
panijoms, arba tautiškos teisės 
apie jų inkorporacijas ir kou 
trolę.

Suteikimas teisių tarpval
stybinėms prekybos komisi
joms išleidinėti vertybines po- 
peras, jaigu jos butų prekybai 
ir pramonei reikalingos.

Kontrolė prekybos kompa
nijų, pirkliaujančių tarpval- 
stybėse.

Antitrust!] teisėse permai
nos, idant užginti trustams vi- 
šokias kombinacijas su visuo
menės skriauda.

Federališkos valdžios su 
valstybėmis susijungimas prie 
šai išdirbamus blogus valgiui 
produktus.

Pasarga apie teisę dėl išlei
dimo tuotarpinės monetos su 
atsakančia gvarancija.

Laikas peržiūrėti muito mo
kesčių tarifą, bet prezidentas 
pataria tą dalyką atidėti po 
kito prezidento išrinkimo.

Laipsniška mokesčių įplau
ka butų labai naudingu prie 
du abelnam tautiškam mokes 
čių išmokėjimui.

Prezidentas pasmerkia di 
džius apgaulingumus išimant 
“injunctions” laike uesusipra 
timo su darbininkais, todėl 
aukščiausias teismas tame da
lyke pasirupįsęs išaiškinti.

Paskyrimas priverstinos ko 
misijos ištirinėjimui, jaigu 
tarp darbdavių ir darbininkų

Japonija.
Vidurinių reikalų ministeri

joje pirki y bės biuro viršinin
kas; baronas Išii iš savo ke
lionės po Junktines Amerikos 
Valstybes ir Kanadą jau su
grįžo. Jisai tirinėjo savo tau
tiečių būvį ir nesutikimų su 
kitais darbininkais priežastį. 
Sugrįžęs tat savo tėvynėn ta
me klausime taip išsireiškė: 
Persitikrinau, kad priešai ja
ponų išeivystę opozicija pasi
remia labiausia ant rasos, bet 
irMarbi iii nkiškoVpaTiiėšį '17ėšą- 
žiniškų agitatorių pagimdytos 
ne mažai prisidėjo prie buvu
sių nesutikimų Kalifornijoje, 
o paskui net Kanadoje. Paga
lios taipgi ir japonai, nuo se 
niai tenai apsigyvenusieji, iš
sireiškė prieš savo tautiečių 
darbininkų didį užplaukimą, 
ypatingai nuo 1 lavai salų ir 
iš Meksikos. Man rodosi butų 
geriausiu daiktu, jaigu norime 
amerikonams išreikšti savo geO 
rus norus, idant japonams dar
bininkams butu susiaurinta iš- L
ei vystė netik į Junktines Val
stybes, bet ir į Kanadą.

Taip savo valdžiai pataria 
veikti baronas Išii, bet ar kar
tais toksai jo skelbimas ir pa
tarimas nebus apgaulingas, bi 
le tik amerikonus išvesti iš 
kelio ir duoti jiems nusiramin
ti nekurį laiką. Japonai gud
rus azijatai. Jie vienaip kalba, 
kitaip mąsto, o da kitai]) dir
ba. Su jais amerikonams pri
dera rokuotis šaltai, bet ir su 
išdidumu, nes kitaip jie užsi
manys palikti pasaulio vieš
pačiais. Jie žada išeivystę su
laikyti, bet jų darbininkai ke
liauja bekeliavę ir Amerikos 
darbininkams visose pramonė
se užkerta kelią.

Taigi su japonūkais truputį 
reikia atsargumo.

Ant salos Formoza japonai 
su tenaitiniais gyventojais turi 
labai daug painių. Tų gyven
tojų atsiranda į 120 tūkstan
čių. jie da beveik puslaukiniai 
ir laikosi da tokio bjauraus į- 
pročio, kad jaigu kuris non 
apsivesti, tat privalo savo nu
mylėtinei bent kokį nors prie
šą užmušti ir jai galvą pami

Vokietija.
Vokietijos neseniai atverta

me parlamente daug padarė 
trukšmo lenkai ir socijalistai. 
Lenkai, kai]) jau žinoma, pe
šasi su vokiečiais už Poznanių, 
kur jų vaikai mokyklose ger
manizuojami, kur jų vaikams 
prigimt >je kalboje net poterių 
draudžiama mokytis. Bet svar
besniu dalyku lenkams da yra 
ir tas, kad valdžia stengiasi 
jųjų kraštą visai sugermani- 
zuoti, ty. atpirkti nuo jų visas 
savastis ir tenai sukimšti vo
kiečiams. Tam tikslui valdžia 
net pinigus paskiria, bile tik 
lenkus paversti vokiečiais. 
Taigi lenkai to dėlei ir tokius 
trukšmus parlamente gimdo 
Soči jalistai-gi už kitką kovoja. 
Jie riejasi su valdžia už darbi
ninkų išnaudojimą, už cieso
riaus dvaro kamarilės pagedu
sius įpročius ir visokius pa
piktinimus.

Andai- pirlmiumTė- Vokieti^ 
jos socijalistų vadas Bebel sa
vo kalboje aukštųjų valdinin
kų kliką sujudino, tvirtinda
mas, kad anų klika pagim
džiusi armijoje neapsakomai 
baisus skandalus. Tai klikai 
priklauso — sakė Bebel — 
netik paminėti valdininkai, 
bet net ir patįs kunigaikščiai. 
Valdžia nuo tirinėjimų šali
nasi, kadangi žino gerai, jog 
tirinėjimai gali atidengti tų 
valdininkų ir kunigaikščių vi 
sokias biaurias paslaptis.

Jaigu policija visus kaltuo
sius patrauktų atsakomybėn, 
tai tuokart užgimtų didesni 
skandalai už skandalus Pana
mos arbo Dreyfuso.

Daugumas oficierių net nu
sižudė, bijodami teismo.

Toliaus socijalistas Bebel 
užatakavo kanclerių Buelową, 
kuris tvirtinęs, buk Vokieti jo 
je nėra jokios kamarilės. Be 
bei pasiremdamas ant kunig. 
Bismarko ir Hohenlohe daro- 
dė, kad kamarilė ciesoriaus 
rūmuose randasi* ir sau nepa
tinkamas ypatus persekioja.

Bebel kalbėdamas apie didį 
biudžetą, nurodė, jog tik vie
name Berlyne randasi į 40.000 
darbininkų be darbo. Tat rei 
kalas butų tuos vargdienius 
sušelpti, bet nemėtyti milijo
nus markių ginklams ir armi
jos užlaikymui.

Pagirtinas tat su neteisinga 
valdžia kovotojas.

A prika.
Iš Tangier parėjo žinia, jog 

tenaitiniai gyventojai bedui
nai srityj Lallu Maghnia, Al- 
giere, Marabonlo Bontich ve-

euzų kareivių buvo tik 400, 
bet turėdami naujausio siste- 
mo kanuoles, pradėjo arabus 
kloti kaipo kopūstų galvas. 
Arabai ir gi kovojo be jokio 
baimingumo, nepaisydami net 
į savo draugų lavonų krūvas.

Netrukus karo laukas liko 
apklotas arabų lavonais. Pa
galios jie, matydami sau neiš- 
vengtiną pavojų, pasitraukė 
atgalios į kalnus ir tenai pasi
slėpė, palikdami prancūzams 
visus lavonus. Prancūzų to; 
kovoj užmušta tik du kareiviu 
ir 6 sužeisti. Miestelis, šalep 
kurio atsibuvo kova, sumaišy-. 
tas su žeme.

kur užgema dideli nesuprati- koti. Taigi tie žmonės tiktai darni, visiems europiečiams, 
mai ir abi pusi šalinasi nuo ir medžioja ir svetimtaučius apšaukė “šventąjį” karą.

rengti pietus. Taft su caru 
valgė ir da šnekučiavosi. Tik 
vėlai Taft sugrįžo Peterbur
gan ir pas Isvolskį suvalgė 
vakarienę. Tenai buvo mi
nisterių pirmininkas Stolypin 
ir kiti ministeriui. Išviso va
karienėj dalyvavo 24 ypa- 
tos.

Kadangi Taft gavo žinią iš 
Amerikos apie sergančią savo

arbitracijos teismo.
Iškasimas perkasų iš didžių 

ažerų į upės Mississippi įtaką

visur kai]) kiškius bambina. 
Taigi japonūkai dabar su a- 
nais pradėjo mirtiną kovą, bet

Tarpe arabų sukinėjasi fa
natikai ir aniems įkalbinėja, 
buk jau atėjęs laikas išžudyti

ir upės Columbia pagilinimas 
— vis tai valdžios lėšomis.

Tolesnis vakaruose dirba
mos žemės sunaudojimas per 
d regini mus.

Jautrus užlaikymas teisių 
ir korporacijų arba ypatų nu- 

1 baudimas už apgaulingą vai-

kova labai apsunkinta, nes 
tuos žmones labai sunku suras
ti jų slaptingose vietose. Atsi
tinka tankiai, kad japonų ka
reiviai bejieškodami patįs au 
komis krinta. Kol japonai anų 
iki vienam neišnaikys, tol te
nai ir kova trauksis.

visus netikinčius, ty. krikščio
nis. Fanatikai tvirtina, jog 
Prancūzija yra beginki i ir kad 
visi kareiviai Casablanca buvo 
išsiųsti.

Andai 4.000 arabų, arti Ad- 
jeronce, užpuolė ant skyriaus 
prancūzų kariumenės. Pran-

IŠ LIETUVOS.

Vilnius.
Spalių 23 d. kariškamjame 

apskričio teisme buvo nagrinė
ta byla miestelėno Stankevi 
čiaus, kaltinamojo tame, kai 
su keliais nežinomais draugais 
užpuolė netoli Kauno Tilman- 
so fabrikos valdininką ir grą 
siūdamas mirčia atėmė 3000 
rb. Kaltinamasis kiek laiko 
praslinkus liko suimtas ir ras 
ta pas jį 350 rb.; kiti gi už
puolikai ligšiol nesužinoti.

Stankevičius liko pasmerk
tas miriop — pakarti.

Utarninke, Spalių 23 d., 
apie 11 vai. rytą, firmos “Pap” 
iždininkas ėjo Orio bankan ir 
nešė rankoje rišuliuką, kuria- 
me KuVOKUOTU, grynais pini
gais, ant 1.500 rb. perlaidų ir 
Bunimovičiaus kontoros inka- 
sinės knygutės. Kazimiero 
gatvėje užpuolė jį du plėšiku 
ir visa tai atėmė. Žemaičių 
gatvėje suimta vienas plėšikas 
Notkin’as, kurį iždininkas pa
žino. Kitas gi plėšikas pabėgo 
su grobiu.

Vyriausybei paliepus, poli
cija uždarė Rommo spaustuvę 
už atspausdinimą brošiūros 
“Divided impera”. Romm’o 
spausfuvėje dirbo 58 darbinin
kai, kurie dabar pasiliko be 
darbo.

Vii niaus teismo prokuroras 
įsakė, kad matyties su politiš
kaisiais kaliniais butų leista 
tiktai artimiausieji gentįs arba 
kalinių žmonos (pačios) ar vy
rai.

Spalių 25 d. Vilniaus kariš 
kamjame apskričio teisme bu
vo nagrinėta byla Halbesštad 
to, kaltinamo pasikėsinime ant 
miestsargio gyvybės. Halber 
štadtas pasmerktas pakarti.

Spalių 25 dieną, vakare, nu
sišovė Vilniaus iždo rūmų vy 
riausiojo revizoriaus sunūs 
Berezin (21 m. amž.). Nusižu
dymo priežastis — nepasiseki
mas moksle.

Tą pačią dieną viešbutyje 
“Rymas” pasikorė nežinomas 
jaunikaitis, kuris čia laikinai 
buvo apsistojęs. Jokių doku 
mentų prie nelaimingojo ne
rasta. Kūnas nuvežta Savič’- 
iaus ligonbutin.

Pėtnyčioje,Spalių 26 d.pieti
nei valdžiai įsakius, konfiskuo
ta vietinio lenkų laikraščio 
“Kur. Litewski” No. 240. 
Konfiskuota taippatir“Dzien- 
nik’o Wilenski’o” No. 245. 
Numeriai konfiskuota krasoje, 
atiminėta taippat ir iš parda
vinėtojų gatvėse.

Policija suėmė Benediktą 
Michnevičių, kuris buvo padė
jęs Nižegorodskoje gatvėje, 
Tiškevičiaus namų kieme, 
bombą, kurią rado generolo 
Bonč-Osmolovskio “denšči- 
kas”, apie ką savo laiku buvo 
jau rašyta “Vilniaus Žiniose”.

Vidaus dalyki] ministerijos

atstovas, general-majoras Le- 
pašev, pradėjo reviduoti Vil
niaus gubernijos policiją.

Vietinė administracija užgy
nė griežti orkiestrai lokajų 
kliube (Jono gatv.) du mėne
siu laiko. Užginta dėlto, kad 
orkiostra griežė užgintus 
daiktus.

Neužilgo pradės eiti Vilniu
je naujas lenkų savaitraštis 
“Pobudka”.

Šįmet Kauno gubernijoj 
bulvės geriausiai užderėjo E- 
žerėnų paviete (1000 pūdų iš 
dešimtinės) ir Ukmergės pa
viete; kituose pavietuose bul-. 
vių derlius prastesnis negu 
paprastai esti.

Vilniaus gubernijoj bulvių 
derlius šįmet visai geras, vie
tomis gi, ypač Sventėnų pavie
te, Disnos paviete ir Vilniaus 
pavieto dalyje, pergeras. Šven
tėn ų paviete prikasė po 500 — 
800 pūdų bulvių iš dešimti
nės, paprastai gi ten prikasda- 
vo 4000—7000 pūdų.

Naktį į Lapkričio 2 d. poli
cija uždarė p. M. Kuktos 
spaustuvę.

Gelgaudiškis (Nauni. pav.)
Vietinis klebonas išpradžios 

smarkiai prikalbinėjo žmones 
prie “Šaltinio” ir nemažiau su
rinko naujų skaitytoj u už p.Pr. 
Šukaitį, Šakių platintoją, bet 
pamatęs, kad žmones su dova
na ir į “balą nuvestum”, kurie 
pradėjo užsisakyt po 4—5 ėk-" ' 
zempliorius į vienus namus, 
paliovęs platinęs ir visai neno
ri tuo užsiimt.

Nereikia žmones ir prikal- 
binėt, patįs trokšta apšvieti
mo, o apie “V. Ž.” ir kitus 
pirmeiviškus laikraščius ir už- 
simint negalima, mat jie ne
duoda dovanų.

Skriaudžiai (Suv. gub.)
Šįmet, atsivėrus naujai mer

gaičių gimnazijai Senapilėje, 
apšviestesnieji ūkininkai pra
dėjo galvoti apie leidimą ton 
gimnazijon savo dukrelių. Ir 
Skriaudžių parapijos ūkinin
kas M. iš L. kaimo nusprendė 
eisti savo dukterį. Bet kuni

gas Kurtinaitis sudraudė: esą 
<am čia reikia to mokslo, pas
kui tik išdyks, verčiaus ne- 
eisk.

Patikėjęs M. kunigėlio žo
džiais ir nevežė ant ekzamino. 
Paskui atvykus į svečius ku
nigui P. M., broliui v.k. M. — 
kuris įgundė leist mokytis, ta
da nuvežė į Senapilę, nors jau 
buvo po ekzamenų, tačiaus 
šiaip taip įkišo.

Gižai (Vilkaviškio pav.)
Spalių 27 d. buvo čia lietu- ‘ 

vių vakaras.
Paežeriečiai artistai sulošė 

dvi komediji “Velnias spąs
tuose” ir “Žilė galvon velnias 
vuodegon”. Paskiaus deklia- 
mavo panelė Zmuidiniutė ir
i. Šmulkštis. Muzika griežė
j. Vaiciulinio vedama.

Vakaras, reikia sakyti, pa
vyko: artistai mylėtojai lošė 
gerai. Dekliamacijos’taippat 
gerai nusisekė.

Vakaras buvo parengtas ka
imų sušelpimui.

Svečių prisirinko daug.
Namą dėl lošimo ponia 

Dombrauskienė davė dykai.

Gruzdžiai (Kauno gub.)
Spalių 13 d. buvo pas mus 

toks atsitikimas: Apie 8 vai. 
vakare pas ūkininką Kunpj 
kūlė javus. Vienas vaikinas 
gerai įkaušęs kažkaip neatsar-

Pabaiga ant 3-čio puslapio.
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SavaitinisKalendorius
Gruodis 1907.

12 k. Spiridijono Vyskupo
13 p. Liukcijos P. Muczeln.
14 h. Nikazijaus Vyskupo
15 N. Kristinos
16 p. Euzebijaus Vyskupo
17 u. Lozoriaus
18 s. Lauk. pag. P. M.

SEDAKCIJOSJAIĮMIJIMAI.
Tankiai mums ir visiems 

lietuviams teko išgirsti lietu
vių apvaikščiojimuo'se arba 
susirinkimuose kalbėtojų šauk
smus ir pamokinimus, kad 
“lietuviai privalo tik savuosius 
kožname reikale remti”, nes 
tik tuo būdu galima tarp sa
vęs susivienyti ’ir savo nužlu- 
gusią tarp svetimtaučių lietu
vių tautą pakelti. Tą girdėjo
me visi ir ne vienas mųsų ste
bėjomės iš tų mųsų brolių, re 
miančių pinigiškai vienva] tik 
svetimtaučius.

** *
Apie tą męs rašėme seniau, 

o dabar pasipynus progai tą 
patį vėl atkartojame. Turime 
prieš save taip vadinamus pa
silinksminimo vakarui “tikie
tus” Kunigaikščio Algirdo 
draugystės iš Melrose Park, 
Ill. Skaityk neskaitęs “tikie- 
tą”, nesuprasi kur jisai atspau- 
dintas. Rodos, kad visame 
Chicage jau nebūtų tikrų lie
tuviškų spaustuvių, kur dar
bai atliekami visuomet gryno
je lietuviškoje kalboje. Štai 
“tikieto” turinys, žodis į žodį, 
paskaityk, mielas skaitytojau:

** *
“Penktas metinis Didelis 

Balus parengi draugiste Ku- 
nigaikczio Algirdo isz Melrose 
Park Atsibus Subatoi vakare 
Februaraus 1, 1908 Raven’s 
svetaine ant lotos ui. ir Lake. 
Melrose Park Užtaigi uzprasza 
wisus Lietuwiyus ir Lietuwai- 
tęs atsilankiti kuskaitlingiau- 
sėi. Bagrayis puiki muzika. 
Balus prasidies 7:30 vakare.

JLnzenga 25c unasabas”.

t * *
Tai toksai “tikieto” turinys 

ir statrašas. Kunigaikščio Al
girdo draugystė tokiu budu 
lietuvių “ant balaus neuzpra- 
sza”, bet tiktai iš jų kalbos 
tyčiojasi. Panašiai elgtis iš- 
tikro kibą nedrįstų net tam
siausioji pasaulyj tauta, pami
nant savo kalbą ir žiauriausiu 
budu šmeižiant bei išjuokiant 
jau visais lietuviais visur pri
imtą statrašą.

miau, kad pas mokinį P. V-ką 
jisai sukonfiskavo kelis desėt- 
kus lietuviškų knygelių ir vie
ną net “Šaltinio” numerį. Jai 
gu jau Zinkevičius “Šaltinį” 
konfiskuoja, tai be abejonės 
turbut jam galvoj smegens 
praskydę.

** *
Rusijoje žmonių žudymai 

nesiliauja. Kasdieną gauna 
mos žinios, jog ten ir ten nu
žudyta tiek ir tiek, o kitur 
tiek ir tiek žadama žudyti. 
Visuomenė tyli, neprotestuoja, 
bijosi žodį ištarti, na, ir nega
li. Vidaus dalykų ministerija 
ir taip da, girdima, pasiunčia 
tankiai general-gubernato- 
riams ir prokurorams papeiki
mus už švelnų apsi vaikščioji- 
mą su “maištininkais” ir rei 
kalaujančiais laisvės. Ministe
rija liepia visus šaudyti, karti, 
tik retuose atsitikimuose nau
dotis katorga.

#* *
Paryžiuje neseniai atsibuvo 

laisvamanių susivažiavimas. 
Tarp kitų Bažnyčiai priešingų 
nutarimų, jie nutarė reikalam 
ti kad vyriausybė uždraustų 
krikštyti mažus vaikus ir pri 
leisti nepilnamečius prie ko
munijos, kad uždraustų baž
nyčiose skambinti varpais, kad 
kunigams butų uždrausta ne
šioti ilgus rubus. Taip rašo 
“Šaltinis”. Rods laisvamaniai 
privalėtų nei vieno žmogaus 
persitikrinimo neužgauti ir ne
įžeisti, bet jie elgiasi kaip se
nieji Romos imperatoriai, per
sekiodami nekaltus krikščio 
nis. Tai jau pas tokius gaiva- 
valus ne “laisvas manymas”, 
bet stačiatikiškas paikumas, 
regima aiškiai jų kvailybė.

** *
Vilniaus, Kauno ir Grodno 

general - gubernatori us nu bau - 
dė “Vilniaus Žinių” ir ‘.‘Ne- 
dėldienio Skaitymo” redakto
rių po 300 rublių pabaudos 
už aprašymą Vilniaus vysku
po Roppo prašalimojo. Gen.- 
gubernatorius aprašymuose 
matęs “aiškų valdžios darbų 
iškreipimą”. Pabaudą liepta 
tuojaus užmokėti." Gal gen.- 
gubernatoriui pritruko skam
bučių. .. jie bus sunaudoti. . . 
choleros praplatinimui.

** *
Vilniuje buvo susivažiavi

mas stačiatikių šventikų (po
pų), bet tiktai iš Lietuvos gu- 
bernių. Jų nutarta Vilniuje į 
kurti tam tikrą misiją kovai 
su katalikyste ir bedievyste.

*, *
Tat kam gi mums po šimts 

muškietų da ir laikraščių kal
bą kaskartas vis tobulinti,
kam gi mums reikalingi tie 
lietuvių susirinkimuose veltus 
išvedžiojimai, kad lietuvis lie

Kažin kaip bus tenai. Valdžia 
pradės vėl katalikus persekio
ti, nes šventikai be valdžios 
pagalbos negalės pradėti jo
kios kovos. Jiems visupirmu 
gelbės jų cerkvės galva ir juo
dašimčių viršininkas — caras.

tuvį tur remti ?! Nebreikia jau 
mums nieko! Et, išsiskyrstiki- 
me it kūmo bitės ir kožnas sa
vaip kalkime lietuviškus žo
džius! Tegul juokiasi, tegul 
pilvus susiėmę svetimtaučiai 
kvatoja iš mųsų paikumo, o 
mums kas do rūpestis! Neb- 
reikalingi jau mums Baronai, 
Jauniai, Basanavičiai, Kudir-

Blogieji Laikai.

“Blogieji laikai” tankiausai 
esti baisiųjų karų pasekmė
mis, arba pasekmėmis politiškų 
permainų, neužderėjimų ir ki 
tokių gamtos rykščių. Dabar
tiniai Amerikoje blogieji lai
kai, eidami pėdomis kolosalia-

kelią. Žinoma visiems gerai, 
kad Europos finansai yra la
bai ankštai susirišę su ame- 
rikoniŠKais finansais, tat atsi
tikus čia, Amerikoje, finan
siškam kryžiui, senoji Europa 
tuojaus pasiskubino su pagal
ba savo jaunesnei sesutei Ame
rikai ir ją savo auksu pagel
bėjo. O ir patsai Amerikos 
valdžioj pinigynas atvėrė savo 
vartus ir šiame laike padėji
mas visur tiek daug pasigeri
no, kad jau apie bloguosius 
laikus negalima dabar išmany
ti.

Kelios dešimt spekulantų 
prarado visas savo mantas, ke 
liolika bankų uždaryta, viens 
ir kits milijonierius laikinai 
privalo apribuoti savo išlaidas 
pirkimui sau nebreikalingų ir 
tuščių daiktų ir tokiu budu 
toji visa nuoganda paskui save 
nepaliktų jokių pėdsakių vi
suomenėje, jaigu ne vienas ma
žulytis bet gana liūdnas žodis 
’’bet“.

Štai daugybė dirbtuvių ne 
dėl pinigų stokos ir nei d ė1 
kokio ten svarbaus reikalo, nei 
net dėl užsakymų stokos, bet 
dėl apsisaugojimo, kadakcijo- 
nieriai neturėtų bent kokių 
nors nuostolių, uždarinėjo sa 
vo vartus arbaapribavo darbo 
laiką. Į porą šimtų tūkstan
čių darbininkų neteko darbo.

Liūdna gyvenimo logika! 
Todėl, idant tie, kurie turi 
daug, o net ir pervirš, neturė
tų jokių tame kryze nuostolių, 
atimta tiems, kurie mažai ar
ba visai nieko neturi — juo
dos duonos slidžiuvusi pluta.

Uždarytų dirbtuvių savinin
kai tuotarpu negalės tiktai su-' 
pirkti savo pačiomsir jaunoms 
dukterims brilijantų, arba ne 
galės linksmai keliauti į Eu 
ropą ir tenai švaistytis, rūgo 
darni vis ant finansiško kryzio, 
tuotarpu jų dirbtuvių darbi
ninkai turės daug pakelti var
go, jiems pritruks pragyveni 
mui reikalingiausių daiktų ir 
turbut negreit da gerove pra
dės džiaugtis, nes normališko 
padėjimo sugrįžimui reikalau
jąs daugybės d ienų,o čia prisi
artinęs šaltis, o kai kur gal ir 
patsai badas.

Taigi to kryzio aukomis pa
lieka tik vieni darbininkai. 
Kas iš darbininkų pirmiau 
mislino apie taip vadinamas 
juodąsias valandas, kas buvo 
pirmiau sučėdus, tasai bedarbę 
lengviau pakels, bet daugumui 
pirmiau panašiai nepasielgiant 
bus gal ir sunkoka. Padėji
mas tokių blogas,bet jisai visgi 
jiems išeis ant gero, nes pamo
kys, kaip reik saugoti uždirb
tus centelius ir nebreikalingai 
jų neaikvoti.'

Nenusiminkite, broliai, blo
gieji laikai išpalengvo jau ny
ksta, nes miestuose dirbtuvės 
vėl darbininkus į darbus priim- 
dinėja. Buvo bloga, bus ir 
vėl gera. Juk rejk žinoti, 
kad be blogo nieko gero nie
kur negali būti

jo dvasios didumo nematom. 
Tegalima jį matyti dvasios 
darbų didume. Galinga velio
nio stovyla stoja musų akyse 
jo raštus skaitant, kuriuospa 
ji-ai įdėjo tiek dvasios jiegų. 
Bet kad matyti velionį visame 
jo didume, turime žiūrėti jo 
akimis. Turime surinkti kiek
vieną eilutę, kiekvieną velio
nio brūkšnelį, idant jisai sįb- 
tų gyvas mųsų akyse.

Ponas P. Mikolainis, 42-ihe t 
“Lietuvos”, mums pataria už
siganėdinti plačia velionio bi- 
jografija ir neišleistais dar raš
tais. Bet toksai paminklas ar 
bus vertas V. Kudirkos, kuris 
(kaip pats gerbiamas autorius 
pripažįsta) paaukavo savo gy
venimą apšvietimui savo bro
lių?”

Toksai paminklas tai butų 
tik silpnas jubilijato šešėlis^ o 
ne gyva, galinga stovyla.

Jaigu męs neįstengtume iš
leisti visų raštų kruvoj, tai iš
leidimas kai kurių nors ir su 
plačiausia bijografija visai ne- 
atsakytų nė momento iškilmin
gumui, nė jubilijato nuopelnų 
prieš tautą didumui.

Aš vienok, neabejoju, jog 
visuomenė nesigailės skatiko 
pastatymui paminklo jubilija- 
tui, verto jo, — išleidimo v^ų 
jo raštų kruvoj.

Juozas Gabrys.
P.S. Aš jau pradėjau rinkti 

medegą V. Kudirkos (Kapso) 
bijogiafijai, taigi meldžiu vi
sus, turinčius kokius nors ju
bilijato laiškus,dokumentus ir 
šiaip žinias pasiųsti laikraščio 
redakcijom

dangi jisai priklausė prie šv. 
Mateušo Ap. pašaipinės drau
gijos, tat pastarosios lėšomis, 
28 d. Lapkričio, ir buvo pa 
laidotas.

Tiek tai pranešiau apie tą 
dalyką.

Mažiukas.

lėšas. Tai mat, ko tą dieną 
nespėjo pragerti, tai antryto- 
jaus atidavė policijai, mat ir 
pastaraijai kai kuomet pri
trūksta išlaidoms centelių. ..

Aukokite, moterėles, polici
jai pinigus, nes teisybę sakant, 
ir policija su jumis pakvaišti-

kos, Vaičaičiai ir visi kiti Lie 
tu vos kalbos gaivintojai ir ap- 

•ginėjai! ...
** *

Tokiems lietuviams, svetim 
taučių palaikytojams ir der
giantiems lietuvių kalbą, rei
kėtų didkunigaikščio Vitauto 
“geležinės” rankos. -Gal tik su 
jo ranka prispausti tie lietu 
viai guviau pradėtų godoti sa
vo prigimtąją, už viską myli 
miausią kalbą, gal tik su prie 
varta priprastų mylėti savo 
kraštą ir jo stovį gerinti, jo 
gerbūviu rūpintis, nes jau 
mums patiems beklabinant 
gali pritrukti ir meilės žodžių 
ir pamokinimų.

** *
Liepojoje labai įdomiai dar 

buojasi valdžios tarnas, prista- 
vas Zinkevičius. Kaip rašo 
“Žarija”,- tai tasai “valdinin
kas” su policistais kasdieną 
nuo pat ryto iki vėlam vaka
rui ant' gatvių pas praeinan
čius kratas daro. Bet da įdo-

ko šalies žydėjimo ir pramonės, 
užgimė urnai tiktai dėl stokos 
pinigų, kurie pirmiau tapo su 
krauti tūkstančiuose naujai at
siradusių pramonių irzįvairių 
dirbtuvių. Taigi dabartinių 
“juodų” laikų amerikoniška
me gyvenime priežastimi nėra 
kapitalo praradimas arba iš- 
aikvojimas, bet tiktai jo lig- 
laikinis nejudėjimas, ty. susi
laikymas arba gulėjimas ne 
pajudinamoje vietoje. Kaip 
greitai Junktinių Valstybių 
gyventojus blogieji laikai už 
klupo, taip netikėtai jie vėl 
praslinks ir niekas nei neat
jaus, kad tai kuomet tu
rėjo būti sunkus laikai. 
Pramonės milžiniškas ]udėji 
mas vėlsusijudįs ir paskui da 
sparčiau žengs pirmyn ir vi
siems pražydės laimingesnis 
gerbūvis ir vėl visiems bus 
kaip buvo gerai.

Amerikonai, dėkų jų suma
numui ir šaltam kraujui, gana 
greitai krūvon susitelkė ir stai
ga blogiems laikams pastojo

VINCO KUD1RKOS(KAP
SO) JUBJL1EJUS-

(Antrasai atviras kiškas į vi
suomenę).

Kaip tikėjausi, rašydamas 
pirmąjį laišką į visuomenę (39 
“Lietuvos” num.), nepasiliko 
jisai be atbalsio.

Aidu atsiliepė jisai brolių 
Amerikiečių širdyse, kurie il
gai nelaukdami, suskato prie 
darbo, kraudami aukas pasta
tymui paminklo V. Kudirkai 
(Kapsui).

Ne špižo, ne marmuro pa
minklą męs nrorim statyti tam 
mųsų tautos milžinui. Ne, 
męs norim gyvą jį sau statyti 
prieš akis — tokį koks jisai 
yra savo raštuose.

Kada jisai rašė savo raštus, 
jie mus negalėjo pasiekti. Tuo
met dar siautė pas mus žiauri 
šiaurės žiema, viešpatavo tam
si naktis, ir tik velionis nenu
ilstančia ranka siūbavo ‘Varpą’ 
žadindamas mus giliai įmigu
sius.

Ar męs pažįstame tą pa
slaptingą varpininką, ar męs 
matom jo dvasios didumą?

Ne, męs jo nepažįstam, męs

Korespondencijos.
Chicago, Ills.

48-me “Kataliko” numeryj, 
vietinėse žiniose, buvo apra
šyta Juozo Novakauskio nu
žudymas ir tasai aprašymas ne 
visai pasirodė teisingu. (Tame 
reikale redakcija visai nekalta, 
kadangi taip visi rytmetiniai 
(25 d. Lapkričio) angliški 
laikraščiai rašė. Red.). VeTio 
nį Novakauskį supjaustė tūlas 
vokietukas, ant kurio velionis 
su J. Buza buvo užpuolę. Tei
sybė, J. Buzą tuojaus suarešta 
vo ir pas jį rado paprastą ki
šeninį lenktinį peiluką ir jam, 
žinoma, gręsė pavojus, nes po
licija jį buvo palaikiusi už 
tikrą to nedoro darbo veikėją, 
bet antrytojaus patsai kalti
ninkas pats atėjo į policijos 
stotį ir prisipažino kaitąs No 
vakauskio supiaustyme. Prieg- 
tam kaltininkas policijai išaiš 
kino visą dalykų stovį, t.y. 
kad jisai veikęs savo ypatos 
apginime. Policija išklaususi 
jo sąžinišką išpažinimą, pa- 
liuosavo netik areštuotąjį J. 
Buzą, bet ir patį prisipažinusį 
kaltininką, be jokios atsako
mybės. .

Tai toksai dalykų stovis.
Nekalbėsime jau apie velio

nio tokioje jaunvstėje (18 me
tų) nusuktą gyvybę, nesakysi
me jau nieko apie velionio 
gimdytojų raudas ir vaitoji
mus, bet pri m įsi m e abelnai vi 
sieros lietuviams gimdytojams, 
jog ne visi rūpestingai savo 
vaikus augina ir juos, kaipo 
prider’ krikščionims, daboja. 
18 metų jaunikaitis, visa gim
dytojų viltis, vėlais vakarais 
trankosi po saliunus ir tenai 
pasigėrus pešasi, savo gyvastį 
aukoja ir ant visos lietuvių 
tautos užtraukia juodą dėmę, 
kurią yra labai sunku nuvaly 
ti. Tokie jaunikaičiai pas tė
vus turėtų žydėti dorybėmis, 
bet ne palaidunystėmis. Kaip 
tėvai vaikus augina, taip iš jų 
ir turi tokią pat naudą. Ir nie
kas negali kaltinti velionio už 
jo blogus įpročius ir darbus, 
bet visuomet visi gali pasaky
ti be jokio apsirikimo, jog ta
me dalyke tik gimdytojai kal
ti, kalti ir dar kalti.

Tai svarbi ir didi pastaba 
visiems lietuviams gimdyto
jams, idant savo vaikus iš ma
žens prie gerų darbų ir dory
bių pratintų.

Kaip jau žinoma, velionis 
buvo peiliu pervertas ir gabe
nant į ligonbutį pasimirė. Ka

Minneapolis, Minn.
Šito miesto gyventojus ne

seniai miesto valdyba viską 
apdirbus perspėjo, jog jie il
goką laiką gyveno dideliame 
pavojuje ir tik tuokart jiems 
pranešta, kuomet mieste vis 
kas buvo prigulinčiai pataisy
ta. Mat po pačiu miestu atsi-1 
vėrė milžiniškas urvas ir mies
tui gręsė pavojus, sukritimas 
prapultim Miesto valdyba tą 
viską žinojo jau nuo penkių 
metų, tačiaus bijodama gyven 
tojų nuogandos, tą viską laikė 
didžiausioj paslaptyj ir vien- 
val be jokio pertrūkio dirbo, 
sūdru tinau t urvo viršų iki tani 
laipsniui, kad jau jisai miestui 
pasiliko be jokio pavojaus. 
Reikalaujamus tam darbui pi 
nigus imta iš miesto Udo, ve 
dant netikras rokundas. Dar
bininkams po prisaika buvo 
uždrausta apie tą bile kam ir 
kur išsitarti, todėl per penke
rius metus toji slaptybė ir bu
vo nuo visuomenės uždengta. 
Tuo budu urve visokie darbai 
tapo užbaigti ir, kuomet pa 
vojus liko prašalintas, valdy
ba valdiškai apie tą miesto 
gyventojams pranešė ir visas 
paslaptis išaiškino. Mat, jaigu 
pirmiau apie tą dalyką butų 
buvę apskelbta, be abejonės 
gyventojų nuoganda butų ne
turėjusi ribų ir mieto pramo
nė butų nupuolusi.

Ištikro toksai išmislas tik 
amerikonams galimas nuveik
ti. Kitur to nebūtų galima pa
daryt.. Miesto valdybos šaltas 
kraujas išgelbėjo nuo pavo
jaus miestą ir jo visus gyven
toj us.

Reikia da pridurti, jog šitas 
miestas uždėtas 1847 metais ir 
turi 215.000 gyventojų. Urvas 
buvo susektas kasant mieste 
nubėgimui perkasus.

Jurgis.
Nuo Red. Iš Minneapo

lis miesto norėtumėm męs gau
ti žinučių apie tenykščius lie
tuvius, kiek jų tenai atsiranda 
ir kokiais darbais užsi.imdinė- 
ja. Lauksime platesnių žinu
čių ir gavę busime labai dė 
kingi.

New Haven, Conn.
Mųsų mieste lietuviška jau

nuomenė Dėkavonės dieną 
praleido labai linksmai. Kur
kinai ir žąsys buvo tokiam 
darbe, kad nekuriu ir delmo- 
nai paliko visai tušti. Tara 
viskam daug gelbėjo alutis, 
lietuviai jokių švenčių be a- 
lauš nepraleidžia. Įdomus da 
lykas, kaip gali svetimtaučiai 
be svaiginančių gėrynių apsi
eiti, jaigu mūsiškiai toje 
smarvėje be paliovos maudosi. 
Ivai kurie lietuviai prisimaukę 
perdaug pradėjo tarp savęs 
peštis kaip gaidžiai ir jiems 
tokie darbai turbut labai pa
tinka. Kelti liarumus ir sau 
pakaušius daužyti taip, kad 
net policija turi įsimaišyti — 
tai tik lab-ii negražus ir ne
švarus darbas. Ar negeriau 
butų, lietuviai, kad per tokias 
tautiškas šventes arba nedel
dieniais ramiai namuose be 
svaiginančių gėrynių pasilinks
minti, pasiskaityti laikraštį 
“Kataliką” arba kitokius ir 
tokiu budu dieną rainiai pra
leisti. Na, ar tuokart ne švel
niau į mus žiūrėtų svetimtau
čiai, ai tuokart męs nepasikel- 
tumėm apšvietoje ir darbais su 
kitokomis tautomis?

Blogai elgiasi jaunuomenė, 
bet jos pėdomis žengia ir vie
tinės lietuvės moteriukės, ku 
rios taipgi tą dieną už-imau 
kasios y tin lapės pradėjo šoki
nėti. Tūloj vietoj pusiaunak- 
tyj dvi bobelki susibarė ir 
pradėjo galop už plaukų vie
na antrą tampyti. Joms besi-

siomis labai daug tur triūso ir 
darbo, kol nuvaro už grotų.

Tai tokios pas mus “links
mos” naujienos. Bet ar jau 
nebūtų laikas lietuviams at
prasti nuo tamsybės prietarų? 
Ar nebūtų jau laikas, pasaky
kite?! Draugas.

Brooklyn, N. Y.
Pas mus darbai labai suma

žėjo dėl paskutinio pinigų 
kryzio. Kriaučių šapos tebe
dirba tik pusę paprastojo lai
ko, bet ir tasai trumpas dienos 
darbas visur labai atpigintas. 
Vieni dilba, kiti taip sau lu- 
koja, ar kartais nebus geriau, 
ar nepasitaisys kuomet nors 
laikai. Daugybė dirbtuvių su
stojo ir darbininkai neteko 
darbo. Visi aimanuoja, kad 
bus blogi laikai.

Jau apsireiškia ir žiema, 
žmonėms reikalinga kurui 
anglis, nėra, už ką nusipirkti. 
Valgomieji visokie produktai 
eina brangyn, net ir duonos 
kaina pakelta, tat ir gyvenk 
žmogelis kaip nori. Bedarbių 
būriai valkiojasi ir dejuoja ne
turėdami jokio užsiėmimo. 
Nevedusiems da ir šiaip ir taip, 
bet pačiuotiems, ištikro, neži 
nia ką ir bepradėti.

Tai tokios pas mus naujie 
nos.

Sab. Valentinas.

Nedeldieniais bus šventa.
New York. Nuo šio laiko 

visame mieste New Yorke ne
deldieniais uždrausta visokie 
teatruose perstatymai, koncer
tai, pasilinksminimų vakarai 
(baliai), prelekcijos ir kitokie 
susirinkimai pagal Aukščiau

Iš AMERIKOS.
Baisi nelaimė.

Monongah. W. Va. Conso
lidated Coal Co. kasyklose, 
No. 6 ir 8, 6 dieną šito mėne
sio ekpliodavo gazas ir kasy
klose palaidojo 380 angliaka
sių! Norints, kaip menama, 
keli darbininkai ir paliko gy
vi, bet juos bus labai sunku 
išgelbėti it turbut bus net ne
galima. Ekspliozijos smarku
mas buvo toks didis, kad vidu
ryj kasyklų negalini a nei pa
žinti, o trenksmas buvo girdi 
mas per 8 mylias aplinkui. 
Patįs kasyklų savininkai tvir
tina, kad galėjo žūti 380 dar
bininkų, o gal jų buvo ir dau
giau, nes nelaimė-atsitiko die 
nos laike, darbininkams dir
bant. Trįs išsigelbėjusieji dar
bininkai apie atsitikimą nieko 
negali pasakyti, nes ir jie pa
tįs nesuprantą, kokiu budu 
išsigelbėjo. Kasyklos apgultos 
miniomis. Darbininkai dieno
mis ir naktimis užgriuvusius 
anglis, akmenis ir žemę kasa,x 
jieškodami lavonų. Raudoji
mai ir sielvartai moterų ir vai
kų po kalnus skamba ir kož 
nam širdį kaip su peiliu pinu 
.-to. Žuvo vyrai, tėvai ir penė
tojai.

Nelaimė kasykloje.
Pittsburg, Pa. Naktį į 2 

dieną, šito mėnesio kasykloj 
Naomi, priklausančioj United 
Coal kompanijai, ekspliodavo 
anglių dulkės ir sudegino, 
kiek šiame laike žinoma,' 25 
angliakasius. Visi jie jau iš
imti, bet sudeginti taip, kad 
negalima jų pažinti.

Pagalbinė partija jų lavo
nus atkasė ir dirba vis da to
liau, manydama surasti da 
daugiau darbininkų, ar sude 
gintų, ar užgriūtų, tačiaus ne
gali susekti niekur jokios gy 
vos dvasios. Pagal kasyklų 
savininkų opinijos, tuokart 
kasykloje mažai butą, anglia
kasių, bet kiti darbininkai, 
kurie tenai dienomis dirbdavo, 
tvirtina, kad mažiausia turėjo 
žūti į 50 kalnakasių. Ir tiki
ma, kad bus da daugiau lavo
nų atrasta. Kadangi kasyklo 
je randasi daug gazo, tat pa
galbinė partija bijosi antrosios 
ekspliozijos. Dirbama su dide
liu atsargumu.

Kasyklą apgulę šimtai rau
dančių žmonių, ypatingai mo-
terų ir vaikų. Specijališkoji 
policija vos gali sutvarkyti. 
Ekspliozijos priežastįs 4a duo

tam pant atvyko “dėdė” ir a- 
bidvi nusigabeno į “šaltąją” 
išsipagiriotų. Antrytojaus už
simokėjo bausmės po 7 dol. ir .tarpu nežinomos.

natoriaus gyvenimo ir apskųs
tosios Bradley besiteisinimų ir 
galutinai teisėjai Bradley at
rado nekalta, ty. ją visiškai iš
teisino ir paliuosavo. Turbut 
toji poniutė mokėjo prisaikin- 
tojus užžavėti.

Nigerį linčiavo.
Montgomery, Ala. Paviete 

Cavington įtūžusi piliečių mi
nia sušaudė nigerį New San- O v
ders. Farmerio pati, nekokia 
Ellis, jame pažino savo užpuo
liką, kuris aną buvo krimina- 
liškai užpuolęs. Per nigerį 
perleista daugiau 300 kulipkų, 
o paskui tapo pririštas prie 
vežimo ir nigeriais apgyvento
je vietoje gatvėmis valkiotas. 
Seriffas apginti nigerį susivė
lavo.

Tas viskas veikiama kultū
riškai.

sio Teismo teisėjo O’Gorman’o 
nusprendimą dalyke atėmimo 
koncesijos W. Hamersteinui iš 
Victoria teatro.

Teisėjas O’Gorman nuspren
dęs tą dalyką da apskelbė, jog 
namų savininkai, kurie leis 
perstatymus daryti ir visi per
statymuose arba užgintuose 
susi rinkimuose dalyvaus, 
bus baudžiami ant 500 dol. 
pabaudos ar kalėjimu.

Pagal mųsų nuomonę toksai 
nusprendimas butų tinkamas 
ne 20 šimtmečiui, bet keliems 
šimtmečiams prieš.

Verčiau kalėjimas.
Atlantic City. Verčiau 

eiti kalėjimai), negu pabučiuo 
ti pačią, kuri jį, savo vyrą, bu
vo apskundžiusi už brutališku- 
mą — taip nusprendė nekok- 
sai Frederick Wolf teisme. 
Wolf su savo 17 metų jauna 
pačia susibarė ir pati jį tuo
jaus areštavo, bet teisme vėl 
stengėsi jam viską dovanoti.1 
Teisėjas tuojaus tat liepė jam 
pačią pabučiuoti ir eiti sau a- 
biem ramiai namo, bet vyras 
įširdęs bevelijo kalėjime me- 
tavoti, negu tokią pačią bu
čiuoti. Teisėjas pasiuntė jį 
kalėjimai), nes neturėjo kau
cijos, o pati dabar stengiasi jį 
paliuosuoti. Tik nežinia,
Wolf priims savo pačios malo
nę, kuomet ana turės kauciją.

Sena moteriškė.

Oxford, Mass. Nekokia 
Katrė Shay andai užbaigė 106 
metus savo amžiaus savo loc 
noj rezidencijoj. Toji jos gim 
tinė diena buvo iškilmingai 
apvaikščiojama. Siame laike 
ji jau nieko nemato ir turi de
šinį šoną suparaližuotą. Nuo 
pat jaunystės ji rūkydavo ta
baką. Tatai faktas, kad taba
ko rūkymas ilgam amžiui ne
gali užkenkti, bet užtaigi daug 
kenkia protui, akims ir abel 
nai kūno sveikatai. Bet ant
raip vertus, jaigu Shay butų 
nerūkius — šiandie butų svei
ka ir da ilgai galėtų gyventi.

Boston paskendęs skolose.
Boston, Mass. Tiktai šia

me laike viešai patirta ir vi
suomenei apskelbta, jog ši
tas miestas turi skolų 111.848.- 
735 dol., bet ne 68 milijonus 
su viršumi, kaip tai auditorus 
savo raporte buvo garsinęs.- 
Tokius negirdėtus daiktus ati 
dengė specijališkoji miesto fi 
nansų komisija ir apie viską 
miesto majorui persiuntė ra
portą.

P u i k ųs gaspad o r i a v i m ai
miesto valdininku. Piliečiai v 
išgirdę net persigando.

Sudegė vienuolynas.
Covington, La. Čia andai 

sudege beveik visiškai šv. Juo 
zupo katalikiškas vienuolynas 
ir bažnyčia. Ugnis užgimė 
miegstubėj, turbut dėl per
daug įkaitusio -radiato”iaus. 
100 studentų vos tik .spėjo iš 
sigelbėti, o profesorius klebo 
nas Buck sudegė. Tik apgesi
nus gaisrą surasta jo suanglė
jęs lavonas. Visi namai nauji. 
Nuostoliai siekia 100.000 do
lerių.

Mirė nuo misterių.
Toru, Micii. Čionai nese

niai atsibuvo masonų (laisva
manių) įiuota, kurioje tarp 
kitko suvalgyta daugausterių. 
Pasekme to valgio buvo tas, 
kad du masonu netrukus pasi 
mirė, keturi mirštantieji, o 20 
ligonbutyj gydomi. Gydytojai 
neišmano, ką su sergančiais 
pradėti, nesuseka jokių vaistų 
Austeiiai paeina iš Baltimore, 
o puotai buvo pargabenti iš 
Kalamazoo.

Nekalta.
Washington, D. C. čia il

goką laiką tęsėsi bįla neko
kios Annie Bradley, kaltina-
mos nužudyme senatoriaus iš 
Utah valstybės, Arturo Brown. 
Prisaikinti teisėjai ištisas tris 
dienas klausėsi nužudyto se-

Darbas ir Kapitalas.
New York. Paliųosuotų . 

nuo darbo šimtai darbininkų, 
užstojus finansiškam kryžiui, 
jau vėl sugrįžo į savo papras
tuosius darbus ir kitur kasdie
ną atgal priimami. Pramonė 
vėl normaiiškai visame mieste 
išpalengvo pradeda vystytis. 
Sulinksminančios žinios taip- 
pat pareina iš Naujosios An
glijos, kur daugiausia dirbtu
vių buvo uždarytų. Dabar vėl 
visur išpalengvo dirbtuvės at
daromos ir darbininkai pri
imami.

Malboro, Mass. Kompa
nijos Rice Hutchins trįs apau- 
tuvų dirbtuvės vėl liko atida-

ai1'rytos ir pašaukta į darbą2.200 
darbininkų. Dirbtuvėse: A- 
merican Woolen Co., Madison 
Woolen Co., Apsley Rubber 
Co. ir E. <fc F. Fairbanks Co. 
darbai eina senoviškai ir dir
bama pilnas laikas.

Medvilnės dirbtuvėse: 
Dover, N. H., Biddlefort, Me., 
North Adams, Mass, ir An- , 
thony ir Manville, R. S. andai 
pradėta dirbti. Distriktuose 
Worcester ir Pawtucket dirba 
30.000 darbininkų. Taipgi 
pradėta dirbti Valley Iron 
Works ir Brown—Bonnell 
mieste Youngston, O.

•j Standard Steel Car Co. 
Newcastle, Pa. taipgi pradėjo 
darbus, o Illinois Steel Co. ir 
National Tube Co. Syracuse, 
N. Y. tomis dienomis žada 
pradėti darbus.

•j W. Carrolton, O. Dirb
tuvėj Friend Paper Co. pri
imta atgal 1.500 darbininkų. 
Taippat ir National Cash Re
gister Co. kelis šimtus darbi
ninkų atgal priėmė.

Ant Harrimano gelžke- 
lių dirba jau keli tūkstančiai' 
darbininkų.

St. Louis, Mo. Terminal 
Railroads Association savo 
dirbtuves užmanė padidinti ir 
pagerinti lėšomis dvylikos mi
lijonų dol.

Meile Gyveninio.
Męs visi mylime gyventi, 

džiaugtis gyveniniu. Nedaug 
yra tokių žmonių, ką yra nu
žudę tą meilę ir kurie šalinasi 
draugijos ir visokio smagumo, 
kurie yra nusiminę ir aržus. 
Toki žmonės yra serganti ir jų 
negalima kaltinti. Jų krau- 
jas nėra grynas, bėgimas krau
jo palengvas, nervai silpni. 
Jiems reikia gero augmeninio 
vaisto sutaisyti, gromuliojimo 
organus, kad jie vėl veiktų, 
kaip veikė. Tokiu vaistu yra 
Trinerio Amerikoniškas Elik
syras Karčiojo Vyno, padary
tas iš gryno Kalifornijos Vy
no ir importuotų žolių. Jisai 
turi dvigubą veikmę: 'žolės 
gydo užsivietrijusias gleivines 
plėves skilvio ir žarnų, o vy
nas sustiprina tuosius organus 
ir padaro juos tinkamai atlik
ti jų darbą. Tu nusistebėsi iš 
pasekmės; žmogus pradeda 
valgyti ir gromuliuot regulia- 
riškai; jo nervai ir rumenys 
stojasi stiprus, jo kraujas ty
ras, jo protas aiškus ir tu pa
matysi priešais save naują 
žmogų, su ambicija, energija 
ir pilna atsidavimo gyvenimu. 
Vartok šitą vaistą visokiam
negrumuliojimui. Gaunamas 
aptiekose. Juoz. Triner, 799 
So. Ashland avė., Chicago, Il
linois.



KATALIKAS

Tąsa nuo 1-mo puslapio.

Tituso

sua-

kįla

Iii Skaitytojus.

nei

(T- B.)

durklų 
ji per-

Ciecorius Domicijonas 
ir Kasėjai Katakinu bose.

Istoriškas Apsakymas Laikuose Krikščionių 
Persekiojimo.

(Tąsa).

Jiedviem bekalbant, karidoriuj išsi
girdo Domicijono balsas; iš jo balso buvo 
galima suprasti, jog jisai buvo dideliame 
sujudinime, nes jo žodžiai skambėjo smar
kumu ir žiaurumu.

— Atsistokk ten už anos uždangos— 
tarė Titus — kad taręs jisai nenužvelgtų.

Dabar įėjo kambarin Domicijonas. 
Jisai buvo paraudęs ir pilnas piktumo. 
Titus-gi jį priėmė su tokia ramybe, kad 
Domicijonas da labiau privalėjo Tuštintis.

Domicijonas tuojaus su piktumu su
šuko:

— Sostas priklauso man, bet ne tau!
— Kodėl tau? — paklausė Titus.
— Mųsų tėvas ne vieną sykį išreiškė 

savo valią ir testamente pasakė, jog aš tu
riu būti jo įpėdiniu.

— Testamentas yra netikras, jisai 
perdirbtas, kadangi tėvas da už gyvasties 
savo sostą man pavedė. Taippat man bu
vo įsakyta laike jo ligos viešpatauti.

— Jaigu testamentas yra netikras, 
manasis broli, tai ne mano kaltybė, o jai
gu mųsų tėvas tau tą viską pažadėjo, tat 

■ privalai tą teisingai išrodyti, turi turėti 
tam tikrus faktus, nes iki šiam laikui da 
niekas negirdėjo, kad tau sostas butų 
paliktas. Pagalios negalėtum da pamiršti, 
jog tą viską senatas tur nuspręsti.

— Mane menkai apeina ir tu ir sena
tas, .nes aš noriu būti imperatoriumi — 
viskas man mažai rupi.

— Gm — atkirto Titus — kad tokį 
didelį vardą nešioti, pirmučiausia reika
laująs turėti bent kokį viešpatybėje užsi- 

t tarnavimą ir turėti tas ypatybes, kurios 
neatbūtinai reikalingos tokio plataus kraš
to valdymui.

Iki gyvam kaului sujudintas, Domi
cijonas pašoko ir sušuko:

— Tokiu budu su maištų pagalba 
privalėsiu ginti savo teises ir tu busi pats 
•kaltas, kuomet neteksi galvos.

— Apie tą viską jau seniai mąsčiau 
— atsakė šaltai Titus. — Pretorijonai jau 

• seniai pasirengę visokius tavo maištus nu
slopinti, o jaigu aš norėsiu, tai kožname 
laike liepsiu tave suimti ir įtremti kalėji
mam

Dabar Domicijono pasiutimas jau ne
turėjo jokių rubežių; išsitraukęs 
metėsi ant savo brolio ir norėjo 
skriosti.

Kapitonas Sekstus neblaukė
įsakymo, bet tuojaus iš po uždangos iššo
ko ir, ištraukęs Domicijonui iš rankos 
durklą, į murmulines grindis taip smar
kiai trenkė, kad durklas į šmotelius su
trupėjo.

buvo vyrai ir moters, kurie požeminėj 
Memoria dalyj prie Apaštalų kunigaik
ščio grabo klūpojo ir meldėsi. Užbaigus 
maldas Kietus atsistojo ir prabilo:

— Manieji bičiuoliai, šiandie Romos 
senatas imperatoriumi apšaukė Titų. Da 
nežinome, ką krikščionims atneš jojo val
dyba. Turime būti visuomet ant visko pa
sirengę; pirmų pirmiausia privalome sau
goti šventųjų palaikus. Jaigu jiems gręs- 
tų bent koksai nors pavojus, tat naktį 
perneškite į vietą, vadinamą “ad Cata- 
cumbus”, nes jie tenai jau sykį ilsėjosi. 
Dabar-gi išsiskirstykime, o jaigu jums by 
kasnors atsitiktų, tvirtai laikykitės švento 
tikėjimo!

Lengvu žingsniu apleido Memorią, 
perėjo per Tibero upę ir pasuko į Kapi
tolijų.

— Ar jau jus žinote — paklausė tū
las jaunikaitis, kuris turėjo ant veido pa- 
laidunystės nuodėmių dėmę — ar jus jau 
žinote, kad Titus atsižadėjo visų savo bi- 
čiuolių ir pasižadėjo vesti kuklų ir dorą 
gyvenimą ? Ne, jus to da nežinote, kitaip 
taip daug nesidžiaugtumėte. Aš jau ma
niau, kad puikus Nerono laikai sugrįš, bet 
viskas bus priešinga, privalėsime pasnin
kauti ir badauti. Jaigu jus tą vadinate ge
ru viešpatavimu, tat jau ne pagal mano 
mintį ir nuomonę.

Kalbantieji su nenoromis nuo jo atsi
suko. Kietus tįliau prasišalino, kadangi 
tįloje širdįs linksminosi nuo pagirimo, ku
rį imperatorius nuo jauno palaidūno ap- 
laikė.

Perėjęs per Foram ir einant keliu va
dinamu Via S a c r a, prisiartino prie 
tos vietos, kur seniau stovėjo dideli Nero
no auksiniai rūmai. Vespezijanas, netė- 
mydamas į tų rūmų niekingą gražybę, lie
pė didesnę dalį jų išardyti ir pakalnėje 
pastatydinti milžinišką amfiteatrą, žinomą 
vardu Coliseum, kuiro užbaigimo ta
čiaus nesulaukė. Visuomet da tūkstančiai 
darbininkų ten darbą dirbo; su dideliu 
trenksmu vindomis aukštyn traukė akme
nis ir molį; darbas vis artinosi iki galui ir 
jo galutinam užbaigimui pasiliko tik ke
lios savaitės. Zingeidųjų minios aplinkui 
stovėjo ir stebėjosi tokio milžiniško darbo 
užbaigimui. Kietus tuotarpu su nieku ne
kalba, bet dvasioje tįliai mąsto, kiek tai 
daug būdingųjų galėtų rasti prieglaudą ir 
išsimaitinimą už tuos veltu išmestus pini
gus. Roma turėjo daugiau turtų už bile 
kokį kitą miestą pasaulyj, tačiaus niekur 
nebuvo tiek daug vargdienių, kadangi pi
nigai buvo visomis pusėmis nebreikalin- 
giems žaislams ir tikslams mėtomi.

Nesusilaikydamas niekur, popiežius 
po ilgesniai kelionei atvyko pas vartus, 
kurie dabar vadinasi Porto San 
Sebastiano. Čia jisai ėjo pro seno 

i Ciprijouo namelį. Ciprijonas prie durių 
sėdėjo ir pynė šaudines rėčkes. Nutėmijęs 
popiežių, tuojaus pasikėlė ir tikinčiųjų tė
vą pasveikino.

Iš po uždangos iššoko ir, ištraukęs Domicijonui iš rankos dur
klą, Į murmulines grindis taip smarkiai trenku, kad durk 

las į šmotelius sutrupUjo.”

fitiis šypsodamasis tarė:
— Matai, kad pavaldiniai palaiko 

mano pusę, tat antrusyk nesikesinkie.
Domicijonas dantimis grieždamas su

gniaužė kumštį ir suklyko ant kapitono:
— Maldauk dievų, idant prieš Titų 

. numirtum, nes kuomet viešpatavimas pe
reis mano rankosna, savo gyvastimi atsa
kysi už tokią galvažudybę.

Su bildesiu apleido kambarį.
Titus-gi padavė kapitonui ranką ir 

tarė:
— Nesibijokie jo menko rūstumo! 

Tikiu, dievai daleis man da ilgai gyventi, 
o pas mane visada busi ramus ir apsaugo
tas.

Sekančią dieną susirinko senatas ir 
Titų paskyrė imperatoriumi, tat visokie 
pavojai liko prašalinti.

Tame pačiame laike šv. Petro koply
čioje arba Memoria radosi Kietus, visų ti
kinčiųjų tėvas, kuris po šv. Linuso mirčiai 
Apaštališką Sostą buvo apėmęs. Su juomi

K. /Stkls.

Gyvenimo
Gabalėliai

(Tąsa).

Jurgutį. Eglinis didei Jurgučiu apsidžiau
gęs augino; motina savo “žiedelį” mylėjo, 
lepino ir prašė “Dvasios Šventos”.

Sukakus šuneliui dešimt metų, tėvas 
ir motina sumanė į kunigus leisti. Vieną 
rudenio dieną jautri Jurgučio motina vis
ką vaikeliui surengė, įsodino į vežimą, pa
laimino, o Eglinis išvėžino Jurgutį į mo
kyklą. Motina Eglienė — išvežus sūnelį 
mokytis, darže batvinius raudama didžia
vosi ir gyrėsi savo kaiminkoms:

— Tai, rakštelės, mano Jurgiukas 
bus kunigėliu, pamatysite, parvažiuos su
kniose įsirėdęs, tada visos į rankas bučiuo
site; su dideliais ponais prie vieno stalo 
valgys, daug pinigų turės, gerai gyvęs ir 
gražiai dėvės; sakau, kunigėlis ir gana, ta
rytum, aš jį dabar kaip šešėliu prie alto
riaus matau.

Eglienės kaiminkos pasirėmusios ant 
tvoros galvas kraipė ir tokiais stebuklais 
stebėjosi, o savo širdyse lyg džiaugėsi iš 
tos Laimės kuri jų kaimui dribtels, lyg už- 
vydėjo savo kaiminkai Eglienei tokių pa
laimų.

Laikas bėgo. Eglinio Jurgutis moki
nosi, Eglienė gavėjo, meldėsi ir davė au
kas, kad tik šuneliui Dievas duotų “Dva . 
šią Šventą”, kad tik jis taptų kunigėliu. 
Savo kaiminkoms sakydavo: saldžiai nu-, 
mirčiau iš džiaugsmo pamačius pirmą kar
tą savo sūnelį prie altoriaus “Poną Dievą” 
ant savo rankų nešiojantį. Senis Eglinis 
veik kas mėnesį veždavo sunui pinigų, 
valgių ir visokiij gyvam žmogui reikalin
gų daiktų. Kol Eglinis turėdavo visko, 
tada mokslas eidavo kaip ant mielių: visi 
jį gerbdavo, visi mylėdavo, bet pasibaigus 
tėvo atvežtiems daiktams, viskas persimai
nydavo. Visi jo draugai pavirzdavo į ne
draugus ir mokslas eidavo po šimts pyp-

— Įžengk mano nameliu, šventasis 
tėve — tarė — ir priimkie nuo manęs 
stiklą vyno. — Tačiaus tuojaus atsiminęs 
pataisė: — vandens, norėjau sakyti, ka
dangi gerai žinau, jog tavo lupos niekad 
vyno nelyti, norints sunkus ir darbas tave 
sunkina ir tau reikalingas pastiprinimas.

— Neturiu troškulio — atsakė Kie
tus; — bet sakyk man, kaip tu savo am
žiaus tokią sunkenybę gali pakelti.

— Daug lengviau, negu jaunesnieji 
už mane — tarė senelis — bet man rodosi, 
kad trumpame laike mane Dievas pašauks 
pas save. Jojo valia lai bunie šventa.

— O kaip tavo anūkei einasi?
— Florijana yra geras vaikas; ji ma

no senus metus gerbia ir eina savo moti
nos pėdomis. Svieto žaislai jai nerupi; jos 
mintįs atkreiptos tik į dangų.

— O kad visi krikščionįs jos pavyzdį

Devynis metus mokinosi — tris kle- 
sas perėjo, bet nieko gero neišmoko. Bū
davo viskas, ką iš pašalinių knygų pasi- 
skaitydavo. Giminės ir pažįstami susitik
dami Eglinį bardavo, kad taip ilgai duoda 
sunui mokytis ir neveža į seminariją, mat, 
girdi, juo ilgiau mokinasi, juo labiau-klys
ta, ir, ant galo-pagalėjos, kunigų “stoną” 
paniekina.

Galų-gale, Eglinis su savo žmona pa
sidarė tokią “intenciją”, kad ateinantį ru
denį vežti sūnelį į seminariją ir gana. Visą 
tą savo sumanymą pasipasakojo savo gi
minėms ir pažįstamiems, tie be galo be 
krašto džiaugėsi, “Ponui Dievui” dėkavo- 
jo, kad jų kaimą tokia laimė ištiko.

Atėjus vakacijų laikui Eglinis išva
žiavo parsivežti sūnelį-kunigėlį iš svietiš
kos mokyklos. Namieje pasilikusios mo
ters kepė, virė ir taisė visokius valgius, o 
pavakare prisirinko giminių, pažįstamų ir 
gerieji kaimynai atėjo sulaukti ir pasvei
kinti busiančio kunigėlio. Geroms išvaka
rėms atėjus, kada jau veik visus buvo sal
dus miegas apėmęs, įbildėjo į kiemą veži
mas ir sustojo. Visi svečiai ir namiškiai 
pakilo ir, su “ugnimi-žiburiais” išėjo pa
sitiktų sakydami: “Tegul bus pagarbin
tas!”... sveikino Eglinuka, o moters net 
į ranką siekė bučiuoti, prie tamsos gerai 
nepatėmyjusios, kad Eglinuks dar be ilgų 
skvernų. Suėjo visi į grinčią, Eglinuks 
dalino lauktuvių saldainius-gardainius, o 
šeimyninkė nešė ir krovė ant stalo “virtą 
ir keptą” ir meldė svečių sėsti valgyti. 
Svečiai ir namiškiai pavalgė, pasikalbėjo, 
pasidžiaugė busiančiu kunigėliu ir atsi
sveikinę išsiskirstė miegoti.

Eglinuks Jurgutis per visą vasarą 
gyveno namieje, jį motina mylėjo, paiki
no, prikalbinėjo Imti kunigėliu ir pasidi
džiuodama savo kaiminkoms gyrėsi ta Lai- 
me, kokia, ją Dievas žadąs apteikti — “su- 
neliu-kunigėliu”. Viskas buvo gerai su
manyta ir padaryta, bet... anot žmonių 
pasakos “vilkas uodegą pakišo ir sumany
mas sumišo”.

Sūnelis pradėjo motinos neklausyti: 
ta liepdavo daug poteriauti, gavėti, šven
tųjų gyvenimus skaityti, visas svieto link
smybes atmesti, o save pašvęsti “Dievui 
ant garbės”. Sūnelis darė suvis kitaip: 
vengė poteriauti ir badauti, jaigu skaity
davo, tai tik svietiškas ir moksliškas kny
gas, eidavo į lauką, žiūrėdavo į dirbančius 
ir pats bandydavo dirbti; prisižiūrėdavo 
augalams, medžiams ir laukams, ir juos 
taip pamilo, kad jį tik ir traukė prie jų. 
Motina “iš tikros širdies” rengė vaikelį į 
seminariją, o tėvas neužilgo žadėjo vežti, 
bet sūnus suvis nesirengė ir kartą, užėjus 
atvirai kalbai apie seminariją, sūnūs pasa
kė, kad jis jokiu budu neketinąs ir neva
žiuosiąs į seminaiiją!. ..

— Dėlko, dėlko Jurguti ? —klausi
nėjo tėvai.

— Dėlto — atsakė Jurgis — kad esu 
(T. B.)

giai apsisukę apie mašinų ir 
nutraukė jam mašina dešinę 
rankų. Kad ir ne pirmas toks 
atsitikimas, tačiaus visgi pa
mokinantis ir nurodantis, kac 
niekuomet nereikia leisti girti 
žmonių prie mašinų kuliant 
javus, kur kas minutę gali at
sitikti nelaimė.

Pagramantis (Raseinių pav.)
Pagramantis labai yra ma

žas miestelis, tačiaus turi kuo 
pasididžiuoti, nes jame yra net 
dvi aludi. Taigi žmoneliai ge- 
ria alutį, yt veršiai buizę.
z Vienas ūkininkas sumanė 
todėl parašyti gubernatoriui 
prašymą, kad nuo naujų metų 
aludės šventadieniais butų už 
darytos, kad negalėtų taip 
žmonės girtuokliauti. Tasai 
ūkininkas ketina surinkti po 
tuo prašymu daug parašų ir 
siųsti gubernatoriui.

Pumpėnai (Panevėžio pav.)
Čia apie Pumpėnus, apšvie- 

ta stovi ant pat žemojo laips 
nio. Knygas ir laikraščius 
mažai kas teskaito. Jaigu ir 
skaito, tai tik visai mažas nuo 
šimtis. Priežastis nesusiprati
mo — tai stoka inteligentijos, 
kuri paragintų ir pakalbėtų. 
Nors čia ir yra trįs kunigai- 
lietuviai, bet... tyli... Tur 
but jiems mažai terūpi para- 
pi jonų gerovė.

Čia didžiausią rolę lošia 
girtuoklybė. Miestelis nors ir 
maž.utis, žiūrėk bus gal dar 
su viršum dešimts aludžių. . . 
monopolis... O kiek dar į 
staigų, kur slaptai pardavinė
jama degtinė?. . — Nesuskai
tysi, nes beveik pas kiekvieną 
žydą paidavinėjama ta smar
vė. Liūdna ir pamanyti kiek 
prakaitu uždirbto skatiko 
pumpėniečių plaukia “Ragu
čio!” garbei. Ir stebėtina, kad 
žmonės čia labiaus geidžia ap- 
sikvailinimo, negu apsišvieti 
mo. Pamėgink tik paraginti 
skaityti laikraštį, tai gausi at
sakymą: “Kas iš to laikraščio ? 
— Pas mus nė pinigų nėra 
laikraščiams pirkti”. O pamė
gink pavadinti, prie “puskvor- 
tės”, tai su mielu noru sutiks, 
nors ir paskutinę kapeiką 
reiktų atiduoti. Taip, laikraš
čiams pinigų nėra. .. o degti
nei... visuomet yra..........

Nelaimė. .. nes pas mus 
girtuoklybė turi šviesą prislė
gusi ir tol šviesa nepasikels, 
kol girtuoklybė nebus nuvers
ta į šalį. ..

Šiauliai.
24 d. šio mėnesio tapo 

raštuotas Karpelis buvusisnuo 
Šiaulių miesto rinkiku į tre
čiąją Durnų. Per paskutines 
dienas buvo padarytos 6 kra
tos daugiausia pas žydus; ras
ią dalis bombos ir kasžin ko
kios atskaitos. Ligšiol Šiauliai, 
atsižymėjo ramumu, bet dabar, 
matyt bus atbulai, nes “isprau- 
ninku” tapo paskirtas Sakin’as 
kuri* pernai rudenį važinėjo 
po Šiaulių pavietą su baudžia
muoju dragūnų buriu.

Šiaulių “Mylėtojų Būrelis” 
(kas tai per būrelis? Red.) 
rengia du vakaru; bus pasta
tyta “Kova” ir “Netruko” vi
suomenės knygyno naudai.

“V. Ž.”

Meteliai (Seinų p.)
Šitos parapijos žmonės dar 

nesusipratę. Apie Durnų men
kai kas kalba, laikraščius skai
to maža saujalė ir tiktai “Šal 
t' u į”

Čia yra taipogi “Žiburio” 
skyrius, susidedąs daugiausia 
iš davatkų. Ačiū šitai draugi
jai, kįla žmonių susipratimas 
kas link lietuvių tautos. Moky
tojas čia lietuvis. Bet svar
biausia tai tas, kad nėra 
aludžių, nei monopolių.

Ir tas gerai.

Seirijai (Seinų p.)
Štai ii seirijiečiai sulaukė 

mokytojo lietuvio. Dabar mo 
kinama šitaip. Įstojamame 
skyriuje mokinama vien tik 
lietuviškai, pirmame taipogi 
lietuviškai, bet į galą metų 
ketinama pamokinti šiek tiek 
ir rusiškai > antrame ir trečia-

me dabar lietuviškai nemoka
ma, kadangi nėra atsakančios 
knygos (chrestomatijos), bet 
nutarta tuoj išsirašyt kokių 
tai ir pradėt mokinti. Dabar 
šitoj mokykloj yra į 50 moki
nių lietuvių.

Kučiūnai (Seinų p.)
Kadangi Beržininke dėlei 

nesutikimų lenkų su lietuviais 
tapo bažnyčia uždengta, tai 
žmonės pasistatė kitų bažny
čių. Kučiūnų kaime. Dabar 
Kučiūnų parapija grynai lie
tuviška.

Čia žmonių susipratimas, jei 
neskaityti tautiško, stovi že
mai; knygutes ir laikraščius 
pas darbo žmones retai kur 
galimą pamatyt.

Ūkininkai savo vaikus lei
džia pasimokyt, nes čia buvo 
ir dar tebėra mokykla. Dabar 
Kučiūnuose nėra nei aludžių, 
monopolių; žmonės nenori pi- 
nigų "dovanai mėtyti.

ginti savo draugus ir pažįsta
mus “Kataliką” parsisiųzdinti. 
Į metus kaštuoja tiktai 2 dol. 
ir su dovanomis ue mažiau 
50 c. vertės. Dovanos ir ka
lendorius duodama veltu.

Knygų kataliogas ant pa
reikalavimo siunčiamas veltu.

Laiškus ir pinigus siųskite 
sekančiu antrašu:

J. M. Tananevicze, 
3244 So. Morgan St.

Chicago, Ill.

Tat ambasadorius Aoki dabar 
aiškina, jog jisai keliausiąs 
tiktai su valdiškais reikalais ir 
tame dalyke nėra jokio nesu
sipratimo.

Ispanijos valdžia visuose sa
vo uostuose atplaukusiems 
garlaiviams daro inspekcijų ir 
dezinfekcijų, o ypatingai at
plaukusiems iš Morokko uos
tų, nes girdima, kad tenai pla
tinasi kokia tai epidemija.

Vietinės žinios.

Krokelaukis (Suv. gub.)
Šiemet pavasaryje Kroke- 

laukyje keletas prakilnesnių 
vyrukų apskelbė karčiamų boi
kotų. Boikotas išpradžios la
bai pasisekė ir kelis nedėldie- 
nius žmonės nelankė karčia
mų. Bet'dabar girtuokliavi
mas išsiplatino po senovei; ne
gana ką girtuokliauja taip jau 
žmonės, bet keletas ir iš tų, 
kurie pirma gynė kitiems ger
ti, dabar patįs iki pusnakčiui 
sėdi karčiamose. — Dailų pa
vyzdį paduoda mųsų mokin
tojai. “L. U.”

Šakiai (Namu. pav.)
• Šitoj apylinkėj apšvietimas 

kįla aukštyn labai plačiais 
žingsniais! Žmonės, pabaigę 
sunkius vasaros darbus, grie
biasi visi užsisakinėt laikraš
čius ir kad skaitys tai retą grį- 
telę aplenks “Šaltinis”. Pasi
rodžius “Š.” a{ garsinimui su 
dovanomis, atsirado anų pla
tintojai agentai, kuriems seka
si darbas puikiai ir nesausai!... 
Pas mus užsiima tuo darbu 
vietinis zakristijonas p. Pr.. 
Šukaitis na ir lig šiai dienai 
jau surinko naujų skaitytojų 
suviršum 100 ypatų. Žmouės 
jatįs bruka “auksinus” į ran- 
<as ir kiekvienas tikisi išlošt 
dovaną, bet nepagalvoja, kad 
:ų dovanų bus tik 3000, o 
naujų užsisakytojų atsiras ke- 
etas fukstančių ir kita tiek 

vėl bilėtų gaus ano platintojai, 
tai ką-gi jau čia svajot apie 
dovanas. Turiu primint, jog 
senieji užsisakytojai “Š.” kai 
kurie laiko tiktai dėl “mados” 
ir gauną per ekspeditorius Ša
kių “Ravelins of Kasperius” 
palieka aniems neskaitę, tik 
peržiūrėję iliustracijas suvy
niot pipirams. Tai taip 
apšvietimas!

Neužsimokėjusiems “Ka
taliko” gerbiamiems skaityto
jams primenama, idant prieš 
Kalėdas prenumeratas užsi
mokėtų, nes prieš Naujuosius 
Metus kožnam savo skaityto
jui turime pasiųsti dovanų, 
puikų sieninį lie
tuvišką k a 1 e n d o r i ų. 
Seniems savo skaitytojams ir 
naujiems pilnai už čielus me
tus užsimokėjusiems 2 dol. a- 
part kalendoriaus duodame da 
šiaip dovanas vertės ne ma
žiau 50 centų. Už tą kainą 
kožnas gali sau pasirinkti 
knygelių mųsų spaudos, arba 
šv. Tėvo dailų paveikslą, arba 
Lietuvos žemlapį.

“Katalikas” yra geriausias 
lietuviškas laikraštis, daugiau- 
šia jame telpa žinių iš Lietu 
vos ir viso svieto ir supranta
moje kalboje rėdomas. “Kata
likas” visur plačiai skaitomas 
ir jį kožuas lietuvis myli, nes 
jame rašoma visuomet tikra 
teisybė, neprilaikoma partijiš- 
kuinas, tik tarnaujama visuo
menei ir jos labui. Tuštiems 
ginčams jame nėra vietos. Da
bar “Katalikas” turi daugu
moj Amerikos miestų savo ap
mokamus korespondentus ir 
raštininkus.

Taigi lietuviams pridera vi
sur “Kataliką” platinti ir ra-

— Miesto sveikatos' skyrius 
peyžiurinėja namų pogrindžius, 
kur tankiai žmonės gyvena. 
Speciajališki inspektoriai ir 
tirinės tuos gyventojus, ar jie 
pogrindžiuose gyvena dėl pa- 
čėdumo, ar dėl bėdingumo. 
Aplamai imant tokie gyvento
jai išveizdi sergančiais ir išba
lusiais, o jų energija visame 
išnykusi. Sveikatos skyrius 
stengsis tokius gyvenimus pa
naikinti.

— Pagal valdiškas Vašing
tono žinias Chicagos bankose 
atsiranda grynų pinigų trįs 
šimtai milijonų dol., kūrins 
bankieriai kiekviename laike 
bile kam pareikalavus gali iš 
mokėti. Trįs šimtai milijonų, 
tai milžiniška suma.

— Vietinis postmeisteris 
Daniel Campbell iškeliavo Va- 
šingtonan, kur kongrese pa
reikalaus savo valdvietei dau
giau pinigų išlaidoms. Jisai 
taipgi darbuojasi, kad pasta
tydinti mieste antrąjį krasai 
butą. Jaigu kongresas tam 
tikslui paskirs pinigus, tat 
tuojaus bus nupirkta žemė 
tarp Canal ir Madison gatvių 
ir pradės statydinti.

— Lincolno parke iš klėt- 
kos andai išsprūdo lapė ir ko 
greičiausia pradėjo neštis per 
miestą. Paskui ją leidosi keli 
policijantai ir šiaip daugybė 
praeivių, bet laputė džiaug
damos atgavus laisvę visiems 
tik uodegą parodžius išnyko. 
Atsiekus girias jai bus links
miau gyventi, juk kožnas 
šiandie už laisvę kaunasi.

— Pereitame mėnesyj mies
te mirčių nuošimtis visai buvo 
menkutis,nes mirė tiktai 2.160 
ypatų, o Spalyj 2.269. Užper- 
eitoj savaitėj viso žmonių’pa- 
simirė 502.

— Prie gatvės Maxwell 
(No. 165) andai buvo lietuviš
kos vestuvės, į kur atsilankė 
visai neprašytas nekoksai Ru
dis. Antanas Venckus tat 
stengėsi jį iš griučios išmesti, 
bet Rudis išsitraukė peilį ir, 
Venckų sužeidęs, iššoko per 
Įaugą ant artimų namų stogo. 
Rudis tuo budu gal butų ir iš
sprūdęs, bet lipdamas žemyn 
tiesiog užlipo ant policmono, 
kuris neprašytą svečią tuojaus 
į stotį nugabeno. Venckui vi
sai nupiauta ausis ir veidas 
peiliu supjaustytas. Tai mat 
kaip lietuviai vestuves iškil
mingai apvaikščioja. Svetim
taučiai tat ir turi juokų ir dėl 
kelių ten piktadilrių, visus 
lietuvius palaiko nekulturiš 
kais ir tamsiais gaivalais. La
bai nfesmagu rašyti tokias nau
jienas, o ypatingai da d^lei to, 
kad “Katalikas” ir pat Lietu
voje plačiai visur skaitomas.. 
Meskite, broliai, tokius nuož
mus įpročius. /

— 15 dieną šito mėnesio, 
ty. busimame nedėldięnyj, šv. 
Jurgio K. parapijos bažnyčio
je prasidės 40 valandų atlai
dai ir trauksis iki utarninko 
vakarui.

Katalikiško universiteto, 
Vašingtone, rektorius mgr. 
Dennis O’Connell, tomis die
nomis paskirtas titularišku 
vyskupu į Sebasto, Irlandijoje.' 
Kas bus universiteto rektoriu
mi — da nežinia.

Iš Cetinjes ir Bielgrado pa
rėjo žinia, kad Montenegro 
(Juodkalnija) suimti suokalbi
ninkai, norėjusieji nužudyti 
<un. Mikų. Suimtieji išpažino, 
jog ištikrųjų jie norėję kuni
gaikštį nužudyti, nes tuo laiku 
butų užgimus revoliucija Ser
bijoj, Bosnijoj ir Gercogovi- 
noj.

“Giornale d’Italia” rašo, kad 
dėl amerikoniško kryzio 100.- 
000 italų, norėjusių keliauti į 
Junktines Valstybes, susilaikė 
savo tėvynėj, o į 200.000 da 
vėl sugrįžo, ar sugrįš. Tokiu 
judu 300.000 italų atsieis sa
vo tėvynėj darbų gauti.

Iš Portugalijos žinia skani- 
ja (turbūt cenzūruota): “Vi

soj Portugalijoj ramu. Maišti
ninkai ir rėksniai nubausti ir 
viskas eina gerais keliais. Ka
ralius tikisi numalšinti pavie
nes ypatas.” Tokią žinią kibą 
jatsai karalius svietan pasklei- 

do.

Pagal valdišką statistiką, 
šiemet Prancūzijoje mažiausia 
vaikų užgimę ir kasinėtai jų 
skaitlius mažinasi. Prancūzi
jos ateitis v.’Jn budu gali bū
ti liūdna, nes kaimyniškos 
tautos savo skaitliumi auga, o 
prancūzai žemyn puola. .

Austrijos ciesorius Pranciš
kus Juozapas 3 d. šito mėnesio 
apvaikščiojo savo viešpatavi
mo deimantinį jubilėjų. Toji 
diena visur buvo iškilmingai 
švenčiama ir apvaikščiojama.

Djabove, Kroacijoj, andai 
katalikai susipešė su muzul- 
manais. Kovoje užmušta į 40 
ypatų, o sužeista daugiau 100. 
Mat muzulmanai įtrėmė kalė- 
j i man katalikų kunigų, o ka
talikai už tų keršydami į rau- 
zulmanų mečetų įvarė kiaulę, 
iš ko ir prasidėjo muštynės. 
Tiktai Dieve, <5 Dieve!

Verdune, Prancūzijoje, no
rėta daryti bandavones su ka
rišku orlaiviu “La Patrie”. 
Tuotarpu jį betaisant du šim
tu kareivių jo negalėjo išlai
kyti ir “La Patrie” pakilus 
ore išnyko ir su dirbančiais 
jame mechanikais. Orlaivis 
perlėkė Vokietijų, Angliju ir 
Irlandijos laukuose nukrito. 
Visa mašinerija sulaužyta. 
Platesnių žinių nėra.

Italijos parlamentas įvedė 
veikmėn naujus įstatus, kad 
kiekvienam uždrausta su savi
mi nešiotis ginklus, kaip tai 
durklus, peilius, revolverius 
ir t.t. Nusižengėliai tame da
lyke bus baudžiami kalėjimu 
ne mažiau 4 mėnesių.

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.

Portugalijos žymus veikėjas, 
Bernardino Machado, kuris ti
kisi pasilikti prezidentu, jaigu 
Portugalija paliktų respubli
ka, sako Portugalija esanti 
šiame laike ant ugniakalnio, 
kadangi dabartinis karalius 
su savo diktatoriumi labai vi
sais neapkenčiamas.

Japonija iš Vašingtono at 
šaukia savo ambasadorių Ao- 
ki, to dėlei pakilo gandas, buk 
tarp Japonijos bei Amerikos 
užgimęs koks nesusipratimas.

Ispanijos karalius su savo 
žmona ir sunumi andai Angli
ju jau apleido ir kariškuoju 
laivu iškeliavo į Prancuzijų. Iš 
tenai gelžkeliu keliaus į Mad
ridu.

Švecijos karalius Oskar pa
simirė. Sostų po mirusiam už
ėmė jo sūnūs, kunigaikštis 
Gustav. Miręs Oskar buvo la
bai visų pavaldinių mylimas. 
Užstojus naujam karaliui į- 
vyks krašte kokios nors per
mainos. Sumanumas ir šaltas 
kraujas šalį laiminga padaro.



K A T A LI Ki S
Pirmasis Lietuvių Mote

rų Susivažiavimas.
Pabaiga.

buvo dar baimė už naują laik
raštį “Viltis”, kurio jis yra re
daktoriumi.

Čia turiu dar pridėti, kad 
Vilniaus, kaipo sąjungos Ko
miteto buvainės, pusę palaikė 
p. Leonas ir kiti kalbėtojai, 
kurie išrodė, jog Kaunas tarp 
moteriškos lyties neturi tam 
tinkančių ir darbščių ypatų, 
“kurias galima tik Vilniuje 
rasti.”

Štai toks buvo debatų cha
rakteris iki pertraukos pie
tums. Po pertraukos prezidi- 
jumas išreiškė aun. Tumui 
papeikimą; pagalios ir jis pats, 
paprašęs žodžio, papeikė savo 
pasielgimą ir dėl savo nuopel
nų prašė kaltybės dovanojimo. 
Susivažiavimas rankų plojimu 
jam dovanoja.

Po to buvo skaitomi sekau 
. ti referatai: p. G. Petkevičai

tės “Mųsų .priedermės kas link 
priaugančios kartos,” p. Ky
mantaitės “Kaip mokinti Lie
tuvos istoriją,” p. Liulevičai- 
tės “Apie vaikų išlavinimą, 
mokslą ir darbą,” p. G. Pet
kevičaitės “Apie mokyklas,” 
p. Robašauskienės “Apie na
minę moterų ūkę,” p. Leb- 
kauskienės “Apie naminę a- 
matninkystę, būtent audėjys- 
tę,” p. čunkystės “Apie ran
kų išdirbinių mokyklas,” p. 
Milašaitės “Sumanymas apie 
girtuokly bes panaikinimą Lie
tuvoje,” p. Žemaitės “Apie 
moterų girtuoklybę,” p. Au- 
gustinaitės (tarnaitė) “Apie 
tarnaičių mokyklas.”

Klausimas apie mokyklas 
karštai debatuojamas. Dau
giausiai kalba vyrai, iš kurių 
mokytojui Lekiackui pasiseka 
prakalbėti tiesiok į širdį susi 
važiavimui, kuris karštai pri
taria jo žodžiams apie reika 
lingumą ryšių tarp tėvų ir 
mokyklos.

Kun. Olšauskui padavus su
manymą padėkoti pirmininkei 
už pasidarbavimą, susivažia
vimas dėkoja. Pirmininkė iš 
savo pusės paduoda sumany
mą atsistojimu pagerbti at
mintį visų kovotojų už laisvę. 
Susivažiavimas tyliai atsistoja, 
policija sėdi.

Pasibaigus luditams, susi
važiavimas priima sekančias 
rezoliucijas:

I. Apie apšvietimą:
Pirmasis Lietuvių moterų 

— susivažiavimas nutarė rupiu- 
ties: 1) kad mokytojais butų 
lietuviai, 2) kad butų daugiau 
mokyklų, ypač sodžiaus mo
kyklėlių ir 3) kad daugiau 
butų steigiama mokytojų se
minarijų. Rupinties pavesti są
jungos Komitetui. •

II. Apie girtuokliavimą 
priimta rezoliucija Onos Mila
šaitės: “pasiųsti atstovams 
Durnoje peticija, kad jie rei
kalautų, kad pardavinėjimas 
degtinės butų panaikintas ir 
degtinė butų pardavinėjama 
tiktai aptiękose, kaipo vais
tas.” — Apie 12-ktą valandą 
nakties susivažiavimą užden 
gė pirmininkė, atsisveikinda
ma su juo sekančia kalba:

“Vardan susirinkimo ištariu 
širdingą . ačiū Kauniečiams, 
įrengusiems tą mųsų susivažia
vimą!

Ačiū visiems tiems, kurie 
davė mums moterims tokią 
puikią progą susipažinti, susi
vienyti ir prisirengti prie rim
tojo susiyratusiojo darbo.

Kartu dėkojame ir draugi
jai “Daina,” kuri pasistengė 
vakar mus taip palinksminti, 
pradžiuginti, o kartu ir širdį 
sugraudinti puikiomis daino
mis.

Neužmirškime tik, Sesers- 
pilietės, kad čia tame mųsų 
susirinkime vien užmanymai 
blivo duodami, vien grudai 
buvo metami, o nuo mųsų pa
čių prigulės, kaip męs čia tuos 
mestnsius grūdus auklėsime, 
augįsime.

Kaip męs namon pagrįžu- 
sios elgsimės.

Tat su karšta širdimi, su 
viltimi eikime pirmyn! Atida 
rėme akis — nebeužmeikime

Nuc tos dienos tegul prasi
deda mųsų naujas gyvenimas. 
Pirmyn! pirmyn! Lietuvės-pi- 
lietės!

O dabar sudiev lig atei
nančio susirinkimo!”

Antras susivažiavimas aps 
kelbtas Kaune. Dabar prasi
dės organizavimosi darbas. 
Linkiu tara darbui didžiau 
sios kloties. Svarbią rolę pri 
sieis lošti lietuvių moterų są
jungai mųsų tautiškame at 
gimime. Didžiausios kloties! 
Pirmyn, Lietuvės! Tegyvuoja 
lietuvių Moterų sąjunga!

VI. Pauliukonis.
/ “V. Ž.”

Jus galit pirkti KALĖDŲ DOVANAS mųsų Sztore pigiau 
kaip kur kitur. Męs turim jų DIDĖLĖMS PASIRINKIME.

Mus Sztoras yra Didžiausias aut West Side.

PASARGA: Už korespondencijas ir 
12 apgarsinimus „Kataliko” Redakcija 
leatsako.

Adresai vyriausybės 
’M Teatr. Dr-stes *o priegloba S. Martino

K. K. Pocius Prezidentas 
944-33 St.

Vice preziaentas Petras Andrejauskas
3250 Mospratt St

Prot. Sekretorius Mart. Kaaziewskis
3244 So. Morgan St.

Fin. Sekr. Ant. Kasparavicze
884-38 St.

Kasierlus S. A. Pilackaa 
188 W 18th St.

Režiazieniia Teatro M. Kadžievskis
3244 So. Morean St.

Draugiscziij reikalai.
Tėinykit Sąnariai.

Lietuviszka Teatraliszka Dr-ate po 
priegloba szv. Martino eis į spaviedni 
subatoj 14 d. Gruodžio 1907 m. o ant ry 
tojaus Nedelioj 7tą vai. Isz ryto pilname 
incorpore su ženklais draugystes ir bal
toms pirsztinaitOms isz sales mitingu isz- 
eisime ant miszių szv. ir komunijos azv.

Užduotis kiekvieno sąnario atorotis i- 
dant pribūti ant paskirto laiko,

M. Z. Kadzievskis sekr: 
3244 So. Morgan st.

Chicago, Ill.

Didelis Balius.
Dr-tO Szv. Kryžiaus parengė balių Ne

dėlioję 12 d. Sausio 1908 m. Columbia 
saloje kerte 48 ir Paulina ui. balius pra
sidės 4 vai. po pietų ir trauksis iki vely 
bai nakeziai. Inžengą 25c. porai mergi
nom dykai. Užpraszo visus lietuvius ir 
lietuvaites atsilankyti ir sykiu pasilink
sminti su mumis: * Su godone,

KOMITETAS.

3čias Didelis Teatras.
Didelis teatras po vardų “Kražių Sker- 

dynO” parengtas storone Dr stos Szv, 
Stanislovo W. K. ant Town of Lake sale 
Columbia ant kertes Paulina ir 48tos ui. 
29 d. Gruodžio (Dec.) tikietai 35c. ir 25c. 
ypatai, bus puikiausias perstatymas isz 
atsitikimo lietuvių Kražiuose 1893 me. 
tuose kaip gubernatorius Klinginbergas 
su savo tarnais uredninkais užpuolė ant 
nekaltų žmonių kaip vilkai ant avelių 
susirinkusių į bažnyczę ir pribuvimo 
kazokų ir žveriszką pasielgimą muazi 
mą, draskymą ir ant Sibyro iazvarymą. 
Praezom susirinkti visi be skaitliaus, y 
ra labai naudinga kiekvienam pamatyti 
o po perstatymui bus puikus Balius ant 
kurio grajis puiki muzyke prie kurios 
jaunutnenO galOs linksmai pasiszokti.

Su godone vardan visos Dr-stes 
KOMITETAS.

Linksma Naujiena Lie
tuviams.

Chicagoj Dr-ste Szv. Petro ir Povilo 
parengia savo iszkilmingą Balių, pirmą 
Nedelią po Kalėdų, ty. 29 d. Gruodžio 
1907 m. Freiheit Turner Salėje, 3417 So. 
Halsted St. Balius prasidės 4 vai. po 
piet ir trauksis per naktį įzenga 25c. y- 
patai. Muzyke po vadovysta J. Bruožis 
Bros. Užprasžom visus atsilankyti, nes 
tai bus labai iszkilmingas Balius.

Su godoneKOMITETAS.

Didelis Drapanų Storas 
paduoda labai geras išly
gas savo kostumieriams.

Didelis Departamentiuis 
Storas Juozo Pliillipson’o ant 
Ilalsted ir 12-tos gatvių do
bei tavai išdalys prekybos 
markes visiems savo kostnraie 
riams pradedant njno 9 d. 
Gruodžio iki Kalėdų. Iš to 
koštumeriai turės dubeltavą 
naudą; Kalėdų dovanos jiems 
atsieis už dyką, nes perkant 
reikalingus šventei daiktus jie 
bemat pripildys markių kny
gas, už kurias galės išsirinkti 
kokias nors dovanas — taigi 
dovanos pareis dykai.

Tas štoras jau ir dabar turi 
labai gerą pasekmę nes apsiei
damas su visais teisingai ir ge 
rai, yra plačiai žinomas ant 
visos West Side, nes kožnas 
kostumeris gali gauti pas mus 
tavoro už 83.00 už surinktas 
markes.

Jis visada bus užgrųstas va 
karais net iki Kalėdų. Pamis- 
lyk, kokią naudą čia gali tu
rėt? Jei tu pirksi už 850.00 
pas Juozą Phillipson’ą, tu gau
si dovanai tavoro 83.00 vertės. 
Jis yra gerai žinomas ir popu- 
liariškas iš savo žemų kainų 
ant West Side, o priegtam dar 
duodamas dubeltavas markes 
iki Kalėdų kas dien ir kas va
karas, pagarsės dar labiau.

šimtas extra pardavėjų yra 
pasamdyta, kad galėtų užga 
nėdinti visus pirkikus šiame 
taip skubiname laike.

Su virš du šimtai štornykų 
ant West Side jau dalina Juo
zo PhiHip<on’o prekystės mar
kes, ir jau tas žinomas kaipo 
pasekmingiausias prekystės 
būdas.

Męs velinam Juozui Phillip- 
šonui geriausios pasekmės — 
Jis užsitarnavo to. Jis yra po- 
pulariškas, progresyviškas, o 
apart visko — TEISINGAS.

Pirmos kliasos Saliiinas.
Užlaiko szaltą alų, geriauses arielkas, 
užkandį ir gerus cigarus. Pakelevingiem 
atvažiavus isz kitų miestų nakvynę už 
'dyką duoda. Neužmirszkit atsilankyt

JONAS MAZILIAUCKAS,
325G So. Morgan St. Chicago, Ill.

Phone Yards 60G9, 
K. J. FILLIPĄVICZE, 

869 W. 33 St.
HApznaiminu apie 
prekes del Draugys- 
ežių pigiau nuo §5 
ki §20 negu pas Iri
us muzikantus. Ant 
isokių zobovų žo- 
žiu sakant kastik 
tsitinka kreipkitts 
įas mane, o busite 

visame užganėdinti. 
Sutaisau želaunas 
muzikas ant laidotu
vių nes su manim

grajina geri muzikantai. Taipgi apsau
goje namus ir foruiezius nuo ugnies, į 
geriausias kompanijas, inszurinu į U. 
S. Life Indoment kompanija ant §5000 
posmertinCs ir ligoj pagelba už §1 mo- 
kesties ant mOnesio. Kokius reikalus 
Rusijoje iszjeszkau per rusiszka konsu
lą Amerikoj, provosedavedu pas geriau
sius advokatus ir vedam provas teisin
gai Meldžiu atminti apie Fillipaviczių, 
o.busite viskuom suteikti kaipo muzi- 
kaliszkais ir taip kitais reikalais.

Su godone tautietis 
K. J. FILLIPĄVICZE.

Pajieškojimai,
Pajieszkau savo broliu Franciszkaus 

ir Sabestijono Bendoraiczių, paeinan- 
czių isz Suvalkų gub., Wladyslawawo 
pav, Lukszių gmino.

Teipogi pajieszkau Franciszkaus Ba- 
taiezio Kaimelio parap., 5 metai kaip 
>sz Lietuvos. Jie patys, arba kas apie 
juos žinotų teiksis duoti man žinę, nes 
turiu prie jų svarbius reikalus:

Konstant. Bendoraitis
2 Sneddon’s Land

Shotts Dykehead
Scotland. (50)

Pajieszkau savo brolio Antano Pranc- 
kaiezio jau trįs metai kaip "Amerike, 
pirmai gyveno Chicagoje o dabar neži
nau kur jis yra, paeina isz gub. Kauno 
pav. Szavli, der. Viekveidžių, parap. 
Kurtavenų. Jis pats ar kits apie jį žino 
meldžiu duoti žinę ant adresso,

Ludvisia Pranckaicziuke (52) 
894 32id st.,

Chicago, Ill.
Pajieszkau savo tikro brolio Jurgio 

Antanavicziaus Kauno gub., Telsziu 
pav. Laukavos par Renscziusodos, ket
virti metai Amerikoje. Turiu svarbų 
reikalą, taigi meldžiu atsiszaukti pas:

Joną Antauavicze,
537 Collinsville avė.,

E. St. Louis, Ill.

ANT PARDAVIMO.

Telephone Yards 6009.
URA VISI PAS

Juozupa Ridiką.
Szaltas alus, skani arielka 
ir kvepehti Cigarai.

8253 Illinois Ct. kerte 33 gat.

Ant pardavimo puikus saliunas Bell
wood 111., prie pat Steel works fabriko, 
license tiktai 500 dol. ant metų. Randas 
pigus, nedėliotus ir naktimis gali būti 
atidaryta, gera vieta del biznio, lietuvių 
apgyventoje apygardoje atsiszaukite 
pas:

Ant. Mockus,
25tą avė. ir North.Western Trekes 

Belwood, Ill.

ADARAS
IKI
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„Kataliko” agentai. 
Kurie turi tiesą rinkti apgai 
ginimus, prenumeratą nuo skai 
titejų, prnmitiėti orderius am 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip toliaus yra szie:

DR. J. KŪLIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas moterų, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisonojusias ir 
paslaptingas ligas.
3255 S. Ilalsted St. Chicago.

PASLAPTINES VYRU LYGOS

ST

Fr Akuockas, 
Spring Valley, Ill.

Silver Creek ir apielinkėj mus 
agentas yra

p. M. Matuleviczius.

GEOKGE BARONAS,
P. O McKees Rocks, Pa. 

Taipgi yra agentu aplinkinių 
miestelių.

F. J. Bagočius
2216 Tustin St.

Pittsburg, Pa.

M. Valaitis, 
45 Canal st;
Rumfoid Falls, Me

Ign. Karbauskas,
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa

Sabast. Walentinas,
155 Berry st.

Brooklyn, N. Y.

K, S. Jokūbaitis
3240 So. Morgan, Chicago.

^UFERD 
m

QUALITY 
Film 
AliP

RODĄ DYKAI.

., -,r .Girt®

'gšs-
Urėdiškos valandos nuo 9 iki 5; nedaliomis nuo 9 iki 12

DR. JOS. LISTER C.
40 Dearborn Street. La. 9 CHICAGO, ILL., U. S, A.

HEAVY 
AHP

DURABLE
EVERY 
RAHGF

BfiAMEP

SUPERB UNIVERSAL
—Užlaikau—

Seneusę rakandų (Forniture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peezius, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius,teipgi užlaikau visokius dalykas 
dol famllijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus 
Praszau atsilankvti. •

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn

Fr Venckus, 
304 N. Chicago St

Kenosha, Wis.

Jos. Klembauskas, 
7 Mill Row 
Springfield, Ill.

John Naujokaitis, 
57 A.TaitSt.

Shod well East 
London, England.

J. Petrikis
1514 Ross Ave.

Scranton, Pa.

Geriausias Kampas.
Ant Bridgeport^, taigi kerte Auburn 

avė. ir 33ios ui 50X135 pėdų, tuojaus 
prie Lietuviszkos Szv. .Jurgio bažny- 
cziis ant pardavimo. Geriausia vieta 
161 Lietuvio, bile ant kokio biznio. Pa- 

■>;naudokyt isz geros progos. Atsiszau- 
'vt pas:

J. M. Tanauevicze
3244 So. Morgan et.

Chicago. Ill.

Pigus Lotai!
50 lotų ant. 40tos ir Western avė. par 

duosime labai pigiai. PradOsime parda 
vinet nuo §150 ir augszcziau. Pasinau 
dokit isz progos nes kitos tokios Chica
goj nebus. Norėdami lotą pirkti atsi
szaukite į “Kataliko” Redakciją t. y. 
pas.

Jonas M. Tananevicze, 
3244 So. Morgan st.

Chicago, Ill.

J, IZACHAREWKS,
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.

isgĮjuau 15 menas ■ ■ i
t Be jokiu pcrhzuliu ir skausmo

kiekvienai serganti V aricocclo, Striktura, taipgi uzkrcczianczius krauja 1 
uznnodijimus nusilpnėjimą nervu, Hydrocele arba vyru lytiszkas ligas. Tokias garsias . 
ofortas teikiame visiems tiems, kurie buvo gydomi nuo keliolikos visokiu daKtaru be 
pasekmes ir iszdave savo pinigus dykai, vardan parodyti, jog asz turiu vienunteli būda , 
su kurio pagalba ant visados Jus iszgydysiu.

Nemokėkite už neišzgydymą, tikini už iszgydynią. i
Skaudėjimus skilvio, kepenų ir inkstu, nors labai uzsisenetusius, iszgydau galutinai. .

. PLAUCZIAI
Sergantieji dusuliu, bron

chitu arba džiova. iszgydomi 
galutinai naujausia mano 
metodą per intraukima Oxa- 
lino gazu.

PRIVATISZKAS VY
RU LIGAS.

Asz iszgydau kiekviena grei
tai ant visados ir didžiausioj 
paslapty].

VISOKIOS PATAIL
MUS DYKAI.

MOTERISZKAS LIGAS.
Patinimus gimdos, skaudė

jimus pecziu.'baltlige, pagal 
mano metodos sutaisytus 
vaistus iszgydau pasekmių- 
giausiai.

KRAUJO UŽNUODI 
J1MUS.

Ir odos ligas, paveizdan: 
iszberimus, skaudulius, plau
ku nusliukimus ir tt.

Asz Iszgydau ant visados.
KALBU LIETUVISZ

KAI.

I

Examinavoju Abstrictus, ir at
lieku kitus visus reikalus No- 
tariuszo pigiai ir atsakaneziai. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvį o ne pas sve
timtautį.

917-33rd St.

. CH1CAGO,-ILL.
Priėmimo vai.: nuo 8 vai. ryto iki 8 vai. vak. Nedelloms: nuo 9 vai. ryto iki 4 po pietų.

Aptieka del visų žmonių ^FINEST QUALITY^-

Atkreipkit atydą ant baksq 
ant mqsq Trade Mark Tel. Yards 1785

NUTAUC ir B0RTKEV1CZ,
1S05W. 4T-THST.

Godotini Tautiecziai nepamirszkite rtikyti 
Cigarus isz geriausios lietufiszkos fabriko! 
po vardu Sakalas. Cigaru dirbtuve „The 
Falcon Cigar Manufacturers.”

APIEKORIUS
3100 S. Ilalsted St. Chicago, Ill.

Czystos gyduoles ir kitokį dalykui.
Turi Cigaru dideliame pasirinkime.

Receptus iszpildo saugiai kožną valandą

Mare jLaiiIdeiie
Atsakanti Akuszerka.

3252 So. Raisteli St., Chicago, Ill, 
Telephone Yards 22(18

Duoda visokia rodą ir geriausia nagolba mote
rims ju ligose. Pasekmingai atlieka darba prie 
gimdymo ir dazinri atsakaneziai po gimdymo.

Seno krajaus gydytojas

Bi as P. G. VVieguer
isz miesto Rygos.

Atidaro ofisą ant aptiekos J. Leszczyns 
kio 3315 So. Morgan St. Chicago, Ill, 

Gydo visokias ligas.

Jonas M. Tananovicze,
Agentas dvieju didžiausiu ir ęoriau- 
siu „Fire Insurance” kompanijų ty,

„Continental ir Royal Fire hum Co.” 
Norėdami insekuruoti savo locnasti ateikit pas 

JONĄ 31 TANANEVICZE,
3244 So. 31 organ St., - CHICAGO, LL.

SZIPKORTES!!
Ar nori szipKortes isz kra jaus ar 1 

krajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
,. Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
’>244 Si). Biorgan y'~.a Chicago, ILL

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid
geport© ir apielinkėj 
kad musų ofise ran
dasi ofisas dviejų ge
rų Insurance kompa
nijų. „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

Aszluonzu Spalvų Paveikslas
Nt ujo Popiežiaus Pius‘oX.

Yra tai lobai puikus paveikslas Szv. 
Tėvo. Ant paveikslo iszrodo teip kaip 
gyvas. Apatiniai rubai balti, o virszuti- 
mai raudoni-paveikslo-gi dugnas tam
siai žalias. Žodžiu sakant paveikslas la
bai gražus. Miera jo 18 coliu ploczio, o 
24 ilgio. Piningus galite siusti markė
mis, ant adreso:

STASIS P. TANANEVICZE, 
8244 S. Morgan St. Chicago. III.


